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—ous LV oli .Les kasvanu kodusõja ja kojaint- 

riiglde õhkkon as. On küllaldaselt tõenäoline, et suure

’o3 ei .

hinge mõjustamata ja aitasid ta iseloomu. Ilmavaadet, ta 

inimeste tunmis- ja Srakasut omis võimet ahendada Just sell
, : . 1d---

. . atu absolutismi suunas, eiseks oli kogu pran

bsuse rahvas kodusõja seadusist tüdinenud ja Ihkas rahu,

' 1 о j

ka alam aadel ja parlament ( kui kodanlust esitada püudev 

asutis) olid niidanud, et neist igaüks vaid oma kihi 

huve kaitses ja omakas püüdis, riigi üldise hütolu taot- 

lend, seks aga kas tahet või ka võimeid ei omanua.

Sellepärast võis Louis XIV. a. 1661, pärast

Mazarini зигча, teatada ru ulikult„ et ta edaspidi 1 s e 

oma promjäi rmnister tagab olla, - ahvas võttis selle teate 

er ................1

himuline ja nähtavasti terava aruga valitseja, kelle hoolde 
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võis end usalda la. Kõpu tol ron le‘i õhkkonnast tulnud 

rahvaplvel oli jüllogi juht 3a autoriteet, kelle mõju 
"rj"tr:^cv ol2, et ^alle jär^neti 16o1 näi j ahliaä ai, ja 

majenduslikkude vint 3 ui ürte itlflee, kuni viimaks niikau­

gel© jöuti, et Louie XIV da umbes pasrikürmeaastase ise* 

valitsuse järele Prantsusmaa oli uroopa riikideperes 

oskohal e

Vahemai t väliselt • Ta hllgus, väline aupaiste 

pani k hvatama kölkido teiste riikide oma Ja juhtis nii 

iZamate kul ka vöörastega pilgud Prantsuse r1L 1 sees 

riise elu vlletr xaist cõrvale. Louis XIV diplomaat la oskas 

end kui mitte kõäkjal täitsa maksma panna siis ikkagi 

pat uskumisele viia, ^t ranteus ;aad valitseb kunngas 

Chretien ja samnalajal hässitada alatasa osmaane - 

noid populaarseis saanud ristiusu vaenlasi * keisri vastu. 

Kiskus ; eini äärer, Saksa ke serrliglt omia tuntud eha..!“ 

bpes de pounion’ide ab1l Ul о tw:i maada tese järole 

kasutades iikskute riigivürstid© kartust keiser L< 

vMh-u kasvamise ees; teeseldes end nendesamade rü^iviirs- 



tide vabaduse kaitsjaks ja plaanitsedes samalajal Habs 

börsidelt keisritiitligi ülevõtmist^' õhutas Inglismaal 

kuninga ja parlamendi vahel kaudselt vaenu» toetades Karl 

ITe katoliiklik e kalduvusi ja finantseerides seda raha­

kitsikuses olevat monarhi 'rantsvse kulla a. asutas Ing# 

lismaa ja Hollandi vahelist kaubanduslikest huvidest 

tingitud rivaliteeti ^elleks, et siis ise, vahemehena oli 

es, v :iks segamatult kindlustada oma riigi loodepiire ja 

täide viia kavatsusi Hispaania adalmaade vastu. Ja 

ühtlasi hoidis ta silmad hoolega Hispaanial, et eventu­

aalse troonivakantsi puhul, - Kuna Karl, Hispaania trooni 

pärija, juba noorpõlvest saadik kidura tervisega oli, - 

mitte tühjade kätega jääda vol jälle, et sellal, kui 

Karl II on veel minorenn, omale säälses õuekonnas poole­

hoidjaid , parteid tekitada.

Ja samalajal kus ta end Euroopa katoliikluse es- 

võitlejana ja toena näitas ja '.antes! edikt tühistas

1). Vrdl. kas või St. German Salaloping Preisiga.

25.X. 1679.” Prütz,Preussische Gesch. Bd. II. p. 243.
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( 1685), ei kohkunud ta ometi paavstiga vastollu astumast 

( Võtame näiteks saadik La vardini sekeldused Roomas n.n. 

eksterritoriaalõiguse asjus). Ta võis seda, kuna teadis, 

et vastoludest ja höörumisist nii rikkas Itaalias paavs­

til ennem tema sõprust vaja oli kui temal paavsti oma/ 

Ja pällegi püüdis ta sisepoliitiliselt kiriklikke tüli­

sid ja rahutusi oma enda võimu suwrendamiseks ära kasu­

tada. Nii siis tuli paavsti autoriteeti alandada, paavs- 

ti^6 ennast hirmutada. Ja Louis XIV oskaski usurahutusi 

likvideerda nii, et kahe äärmuse * ultpamontanismi ja 

gallikanism - vahelt läbi minnes, absoluutseid paavsti 

pooldajaid tagasi tõrjudes ja prantsuse n.3. rligikleer— 

rust toetades tegelikult võitis ikka kuningavõim ega 

mitte gallikaanid, üldse torkab eriti usu asjus silma 

Louis XIV isevalitsejaline meelelaad. Kuningas püüdis 

usuelugi, seda pea ainukest ala, mis riigis vool ilma­

likust absoluutsest võinust teataval määral vabana oli 

säilinud oma mõju alla saada. Sellest püüdest oli tingi­

tud ka Nantes edikt1 revokatsioon, milline fakt küll 

ka osalt oli mõeldud kompensatsiooniks, paavstile või
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vähemalt asitõenduseks katoliikliku 11ma avaliku arvami- 

so ees, et kuninga õigeusklkkus seisab väljaspool igat 
kahtlust! Aga päämiselrs t Suka teguriks Nantesi adikti 

tühistamisel oli ometeg soov hävitada hugenottide ees­

õigus, kaotada toda omal a j ai ususõdade tagajärjel tekki* 

nud viiki piigis, mis küll juba iseenesest tublisti

kokku kuivanud ja oma Ilmelt kahvatunud oli, aga päikese­

kuningale siiski vastikult silma torkas. Sest kuidas 

oligi võimalik, et suur hulk alamaid usuküsimusis võisid 

hoopis teisel arvamisel olla kui nonde suur kuningas. 

Säärase dissonantsi kaotamiseks tõi Louis XIV vi-maks 

järsult nii majandusliku kui ka poliitilise ohvri. Et 

Prantsusmaa nimelt hulga oma tü-kamat© ja ettevõtlikumate 

kodanikkude väljarändamisel majanduslikult suure hoobi 

sai, on tuntud tõsiasi, Samuti ka soe, et nood emigrandid

1). Et Nantesi edikt tühistamine o?_eks sündinud kuninga
(wulse,

sü/;ava Vveehou2n6.se tõttu * pole tõestatud kuskil, omis 

XIV polnud mingi zeloot, vähemalt V sellal. Ja kui üldse 

kunagi, pärastpoole - alls vanaduse ja Ime Maintenon1! 

kombineeritud mõjul.



(

oma oskused, oma agiteeriva. sapigo, rakendasid töhe endi* 

senise kodumaa vaenlaste juures. Ja välispoliitiliselt 

toi Nantes! edikti rewokatsioon kaasa Preisi ümbero­

rienteerumise, mis Prantsusmaale küllaltki kaal ui: as oli.

731 kaasa lötsdoml edikti ( 8.X1.1685). ja varsti ka Pr6i 

sl a keisri vahelise lepingu ($*1*1686)* Preisi lakkas 

ole tast Prantsuse sõnakuulelik palgaline, millena oli 
püsinud St. Germaini rahust saadik ♦( 29.71*1679) 1) 

1). Et Suure Kuurvürsti suunamuutus sisuliselt tingitud 

oleks olnud ainuüksi Nantesi edikti @pvokatsioonst- pole 

muidugi tõenäoline* Olgugi et too revokatsi on vahest oli 

Louis XIV kõige kisendavam õigus emurdmine?r (Prutz II,p.

258,) ja kiriklikud ja konfessionaalsed huvid Saksamaal

17 mai sajandil veel esirinnas ( Prutz II* p.286).-siisk 

oli juba küllalt korjunud muidki fakte, mis Preisis Pran­

tsusmaa vastu pahameelt t< kitaUd. (Irdl. Prutz.Tl pp.252, 

258) : antes! edikti tknistr-d.^e oli tilk, mis anuma viima” 

üle- jooksma ajas. Oleks uurvürst nüüdki veel passiivseks 

jäänud, siis oleks ta ; urpopa tolleaegse protestantliku 

ilma avaliku arvamise silmis lugupeo kaotanud taltsal
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- ell". -3@d olid ".anneal edikti tühstamise vahe­

tud tagajärjed. Га kasv, sl tulnud Prant susmaale kogu 

loost mitte minalt» Ainult oma isiklikule võimule oli

■ Inga® enda tooliratu ja energilise tegevusega jElle 

veidi välist aupaistet juurde Harinud«

Rahvalt nõudis kuningas tegevushimu ja võimu ja 

kuulsuse püudmine üldso suuri ohvreid, jõupingutusi. Juba 

nonge ’ e kettel, ala viisid " t. lermain?, kheni 

ja siis Nyvregeni rahudoni. -ga need sõjad toid Prantsus 

maile iil ainelisi kui ka moraalseid võite. Aeg ja polii­

tilised konjuktuurid Euroopas olid Prantsumaale selleks 

eriti soodsad, inglismaal oli revolutsioonile järgnenud 

ülesehitamistöö pooleli ja olud segasevõitu, 1'1 qpaan5.as 

oli valitsus nõrkades kätes ja rahva ettevõtlikum ja elu­

jõulisem kiht kui ka varandus valgunud kaugeile asumai le* 

Saksa keserriik aga läks lagunemisteed. jääl oli küll 

juba algeid tulevaseks Austrla -Ufgar1 suurriigiks, samuti 

oli ka juba Brandenburg tõus шз mõjuvaks ja iseseisvaks 

teguriks, aga selle eost oli keisrivõimust järelew ji 

vaid paljas vari, ms vaevalt veel ainult osmaanide vastu 
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kogu rüki suutis l1kvelo viias

Louls XIV kasutas need olukorrad osavasti üra 

ja viis rahva oma järel, ^isenda^s talle au* ja kuuluga* 

himu, aga andis sellele säärase suuna, et see vaid tema 

enda, kui kohastunud Tr-antousaaa ja miski otsekui üli­

inimliku olendi - päikesekuninga,- teenimises täit rahul­

dust nilis leidvat. Kuninga lMheduses viibimise ja ta 

isiku teonimlsau eest ■■ s iadel oma vara ja vabaduse 
iadel , kele loss kuningavõim alles inimea eest 

oli maatasa teinud.-/ .

11. Tõelisteks riigielu juhtideks, a.15. mustatöölisteks 

tegelises valitsemistöös said kodanikuseisusest isikud- 

noblesse de robe, tõusikul kellede vastu pärastpoole 

eriti St. Simon viha kannab. ( Upd .oncken pp#1 • -

2e5 a t о e' olesdemordliseeruski t ■ o aadel, ke s г tuul t 

logeles ja kuningakoja aupaistel end soendas. Tal puudusic 

lõpuks igasugused praktilised oskused ja riigielu küsi­

musist arusa amine. Arukamate a dlikkude silmis oli see 

muidugi suur Õnnetus, aga kae üldiselt - soe küsimus on

juba raskem. Igatahes oleksid küll pärastised sündmused,
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1ga Louis XIV võ£m kaevamisega kasvas ikka

enam ka ta enesotunne. Ta hal :as end ilmeksmatuks pida­

ma# Inegi kix*iklikes asjus leidis ta juba lausa, et

paavst vald senikaua on olge kirikupää kui ta tegutse ;

te ч-А tres Tvretien11 taht jtl?cle, Ja vL'llspoliiti^dS

muutus ta diplomaatia ikka enam, noolmatuks ja järsuks.

Inglisma 13 kodusõda tekidada ja Saksa keiserriigi 

vastu oma peuniooniplaane masku mis malesab 1ЙЫ vile"7

sõnuti ka oma asresiivsusoga afalmail muutis ta enam-

jao Turoopa riikidest oma vaenlasteks. Tull n,n.Augsburg1

Louis XIV mõlema jär ltulija ajad, hoopis teissugused, 

vapustused võib olla vähemad olnud, kui Prantsusmaa oleks

c-.nu sell a ja terve aadli ega mitte Froudof3 

ja Louis XIV ajast põlvenenud kogu degenerante,

1). Eriti ähvardavaks kujunes Louis XIV katse omale Kölni 

päpiskppß valimistel VII. 1688) uut , kindlat klienti

saada. Nood valimised olidki signaaliks sojale ( rdl.

Prutz.II p. 225,)



•lo­

lliga sõda tuli pööre Inglise riigielus ,2) Inglismai 

arenes sõja kestel välja riigiks, mille kuningal enam 

Pzantsusmaalt polnud tarvis raha nuruda, vaid kus troon, 

parlament ja rahvagi onamik jäi/a kord isekeskis kokku­

Le pele olid jõudnud, v ei enam: Inglismaa tõusis Euroopa 

riikidesüsteeni tähtsaks 11 kraeks; tekkis meririikide 

naol n.ö. kolmas partei senise kahe - Bourbonide ja 

Habsburgide - korbale ( Vrdl. Lodge p.2.).

Ja soe Ryswiki rahuga lõppev soda tõigi juba 

Prantsusmale teatud kaotuse, ösi küll polnud

kumbki sõdiv pool saavutanud oma esialgset sihti: lii t- 

lased polnud suutnud Prantsusmaad entfall ja Pürenet 

rahu pliridosse tagasi suruda, ga Prantsüsma pidi 100- 

buma Heini ääres oma reunioonipollitikast ja suutis 

päästa siin sellest vaid vähe, ille omandamine talle 

näiteks negensburgi vaherehu aj il ( 1384) paistis kindel 

2). Tallo pöördo täideminekuks aitas Louis XIV kaasa 

teataval ä rai jällegi just к lantesi cdikti tühistan!- 

sega. Preisi läks Pranstsuse vaenlaste poole mle, nagu 

juba sai espool ära märgitud ja tast sai vazstigi Oraan 
W21helmi plaanide agar Ja m šjukeski toetaja(Wrd.Prutz 
1I.pp.263,270-1 ja 291.Samuti lodge p,4).
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ja vaid ajeküsmus olevat. Habsburgide võim oli Saksas 

konsolideerunud, Türgiga ja Ungari rebellidega sodis 

keiser edukalt. Ja Inglismaal avaldas parlamendi

Ца nii kasuliku 

ja ausa rahun1 oll vijnu ja Inglismale Euroopa tasa­

kaalus bamisau tagasi oli andnud.

Vaga hübiatay, nagu seda leidis näiteks Vauban,) 

polnud küll Rys -i ri rahu ■ rantausmnale mitte,cest prgnt- 

suse sõjariistade au oli onamvähem päästetud ja ka 

territoriaalsed kaotused oli väikesed. Pra tsusmaa käsi

v : . ц pahemini, ja imestada tulob ildcagi 

seda kontsentreeritud jõupingutust ja heitlust, diplomaat 

1< kui kui ka sõjalise, ja a jan luslikul alal, millega 

Louis XIV toime sai» Eriti just riigimajanduslikul alal, 

sost : rinantside korraldusel puudus nüüd muuseas juba 

Colbert' 1 kcindel käsi. 1 nestad . tuleb, kuidas 1sevalitse 

ja karm, vankumatu tahe kehvaks jäänud Ja kurnatud rah­

vast ikka jälle suutis uutele heitlustele piitsutada ja 

te jõudu oma sihtide saavutamiseks tähe rakendada. Rahval' 
kohle juures soo võimalik et tarvitsenud too Augsbur g1

1) • Erdl . lackinnon, p • 425 , Vaubani kiri. 



* 12

liiga sõda vc-l tähendada за mu revolutsloona poblel)- 

muidugi tingimusega, et selliseid

Aga vtal kurnavam tull pea.

. I 11 v

andlikum olnud osalt tust selle tõttu, et peatselt oli 

O 6 data Hispaania trooni vabanemist. Viimane sündmus srr-bi 

kl pea, ja sanbus aeg, mil Louls tösiselt n.5, Püreneide 

kaotamisele asus. Tuli verine Hispaania pä.ra nõus sõda. 

Hoolimata töchstädti, Jurini, Ramil"les’ ja Malptlaquot’ 

lahin uist - mis kSik - ’ • . / ; g -

löökieks - vi .S solleski sojas Louls XIV XIPjornis veel 

1 Lipp tuusis Hispaani

troonile ja jäi sinna püsina* 

Aga .all Ilse hinna e^st?

Prantsusmaa oli nüüd vaene, kurnatud sõja- 

kuludest ja kunin akoja luksusest, rõhutud despootlikust 

finantss ja П se ma j andus süst g mist, mis üürgas kod nikl 

de lalemss kihis individuaalse algatusvölme ja ettevöt- 

ii use. Hahvamess nälgis, oli misicis palavikulises Erri-

1) . WrdI .  Mackinnon, p.425.1

2) • neken I»pp*5,6,16,
3
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tusose Pea igaa provln p mustsajaam,

kus rahvas põgenes pa ■nillsel t miskite olematute 

на? kade eest ( Cevermes, Castrais, Albigebis ect.) j-.

aukartus kuninga ees, ja Pariisi pösblit Ilustasid soolab 

eed kupleed nii kuninga, troonipärija kui ka ma^daam de 

Яа1ntenon 1 ко ht a.J;
leapptismlgls väsima. Too in Imp-Л/, 

kes Louis XI7 algupäevil pärast suure Prordeli aoga oli 

noore isevalitseja anergias ja majesteetlikkuses otsekui 

oma olemasolu kcindlustust ja tuge nrinurip;ja oli dldisel 
vastupanemata paindunud ta karmi käe alla - too põlv oli 

surnud, ja uus лак as kuninga teguviisi ja riigi seisu­

. cus pinna au libertinaaž; 
nii pollitiline, ui ka sotsiaalne, ■‘‘•гд kuningas

Jäi oma viimse hingotömbeni küll samaks, mis oli: najes-

1»), rätt ks kas vöi too isameie parafraas', mis alg-/

laudega:" Notre pi < u: 1 1 Versailles, votre

nom nieat pius glorifil eat/” ( Lavisee УИ1е1,р#4Б7)
8)e Nril. Tanotaux,Hist de la NateFr* . I/ Dau. Adelin 

p,286.
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teetlikuks, or?; ülesande s\iurus:3e ja tähtsusse uskuvaks 

Igas enda vKhe^askl liigutuses ja teos. Surus oma tahte 

rahvale pädle ja hoidis viimase kindlal käel koos« Isegi 

intimimas Tueelua, aätressldeõhkkonnas, valitses msk 

külm kainus, etikett ja kninglikkus. vKiine tagasihode 

111 us, mis pirüderilnl • VII nane nöjus kaase

et kõrgemates, valitsevates ringkondades seasuuvema innu- I
ga asjade koort , vormi juurest hakati sisusse tungima, ja 

V
salajane libertinaaz kasvas, ;ui siis viimaks Louis XIV 

8u?if sai see avalikuks« Aga välise rigid vormiga koos 

heideti karvale :a sisustki tubli osa* Tuli rogentsiaeg, 
/

ka j&' debauohe, kõlvatuseni ax nenud vaQamöttellsus 

täicl nül al . ■; kehastunud esitajaks

oli regent Orleans! hertsog iso. Lõtvus tull rLigivali- 

tsomisse, moraali; tolerants usuküsi usissegi. Louis XIV 

ajal valitsenu külma ajestoctlik ust , selgust ja srg- 

joonelisust bn nimetatud ''lingiks Descartes‘1 ajajärguks 

pr ntsuae riigielus ' See Descartes1! ajajärk oli nüüd 

m< ödas ja regent sia ja mõtteilmale on leitud karakteerne 

1}. Hanotauz IV, pp,287 - 9.
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olevat ’■ Manon Loscaut ...

ülesandel hoida alles Prantsusmaa prestiži kürnatud 

rahva ja korratute finantside juures, ja aeda Piikide 

vastu, kes Louis XI7 södade ajal parajat momenti kasuta­

des olid tugevnenud, Erti oli tõusnud Ingllsmaa. Kui veel 

Carl !■ ja Jakob li teataval mälral Prantsusmaast ära 

rippusid, ja Prantsusmaa neile tähtsam oli kui nemad 

Prantsusmaale ~ siis oli ilhelm Ш, -Inna ja Georg I 

ajal lugu juba üimberpöördud. St Prantsusmaole,nüca Ingli­

se sõprus tähtsaks oli muutunud, sellegi asjaolu põhju­

seks oli osalt Louis XIV aja pärandus. Hispaania troonile 

oli tõusnud valitseja, kelle ees regent, Orleans! hertsog, 

juba isikllkelgi põhjusil pidi valvel olema. Ja edasi 

tuli Euroopa jõudude tasakaalustamisele mõelda; hoiduda 

uuest sõjast, sest вег oleks nu <1 Prantsusmaale käinud 

üle jõu. ' Kulvõnt too Inglise orientatsioon just sel 

määral vajalik oli, nagu ta regendi ja Dubois’ poliitikas 

1). Lecleroq III. pp.214 - 15.

2) • Jr ' 1. Dureng, pp e 3 3*4 j a On -2ken I,p.20,
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eaile tul1 - on muldugi valeldav.41 on1/nasteirs 17" .

o-In IM* liit kg Georg I le külwt >)

Я 1 оЪзкя ehk võinud taltada sel lepärast 

Vabamalt millisesse sein ,

rahel 7-ip sattuda, selle 1гз
Olgu näiteks margitud too Gibraltari Hispaaniale Pesti­

' ismaa Illjia mnlo lubas 1 ' 
se 1Upl04...i:a; Mdatua kln1lv.se restitutsi-

° " 1 ‘ ku ’ -Vai momendt oma n3usel

1nlktcu aelsukord dae-
tädi*».1' .

kcul l^uks к”П te suutta Orleans! hezt- 

. I j

zantsusmaa oleks UMiÄlh^ta^

1 ) . Wrdl . Onokren T , :■) .47 ,

tj). Wrdl. ureng, op .33-4 ja I пуп! oh, ,945

ЗЪ Nuusens, ihe Inglaste ultimaatumit

12, VIII »ma Hispaaniale edasiandes - andis aüslscle

1
lubaduse ( ix .

4). Wrdl, Ichael I.T,pp,266 - 9.



17 -

ega oleks eelmise valitsuse kurnava sõjad a majandus­

likud hädad tõesti olnud aamuukp revolutsiooni po lo -

. i suutnud, Kuigi arukal
■ 1)

oli ta omete8i ]jiga Lõtv ja konrompeonitud seloom " ja 

päälegi lilati ümbritsetud intriigidest, et sellise raske 

Uloaande^a hakltama saasas .Л1 i finantsides kestis korra* 

tU3. Puudus pofomnattori käsi, ’ aarati kinni kahtlastest 

abinõudest • Kurikuulus Law süsteem tekitas küll kaubandu­

st s teatud &lavusc ' 1 produktide ki remat tsirkulateiooni 

ag 1 lõp tule . .

aineliselt nii rängasti ei m junudki, aga seda enam just
2) demoraliseerivalt, rahva usaldust kõigutavalt#

Siis, 3.723 2; tuli lühikeseks ajaks turbani hort* 

so-l jn madaam de rie võimuaeg, kus juba poliitikat aeti 

pul tisiklkkude huvide seisukoh.lt ? kus välispoliitika 

su r:w;’ra ja ' j oli esijoones o^rboni ja Orleansi sugu­

võsade vaheli rie rivaliteet, ja riigi Uldhuve teeniti,kui 

üldse, sits mitte nende eneste pärast* 

!)• ;rll. Leclercq III, ppe427 * 4o, 

2,) .Vrdl# Oncken I, p»75<
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Juhina vi.'-ж-.кп , 1786-1, Floury» Teda on ajalookirjan-

P last ajaks nl etatu le | 
lasi ka ettov '

I»

ki litilisos о 18 arenenud prantsuse poliitikat ja riigi­

elu juhtida t '13»

' a tule pärastpoolegi

- ' Imberhindamlsie Sa
pM legt on need aastad ka huvitavad sellegi poolest, at

hoida sõja oest ja Lahendada tülkusimusi diplomaatlikul
1) и © О J. e

la põhjusi endid
~ tuleks siis lipuks tehe veel lühike elcekcura tähendatud 
perioodilt kaugemalegi.-

1) . Wrdl. "taokinnon, p»57G»
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И.

II-se VLini allleantsi allakrjutamise päev (16. 

III.1731) on teatud pöörde  ̂punkt iks Lääne-Euroopa poliitl 

-ulses elus, inglismaa liitub Austriaga Ja jätab oma senise 

juba kaunis vana lepinglase * rant ausmaa maha. Prantsu- = 

maa jääb tükiks ajaks Uksi: hakkab siis Hispaania poole 

kalduma, kuigi vee Hispaania ja osalt ka ta enda vaadetes 

ja püüetes kühklus ja ettevaatlikkust.

Seda võib miirgata nimelt väliselt, üksikuid lepn 

uid ja läbirääkimisi vaadeldees n.ö. linnulennust. Ms^- 

sugused enamvähem varjatud motiivid siin mõõtuandvad olid 

sellest edaspidi.

Vaadeldes Prantsusmaa Fleury aegset poliitikat 

kuni Il-se Viini allieantslni peab tunnustama, et ka selle 

umbes viieaastase perioodi algus on enamvähem silmatorkav 

kogu XVIII sajandi esimese poole poliitikaelu sündmustik­

us. ?eab siin küll Fleury võimu n.ö, ametlikust algusest 

natuke veetagasi minema - Bourbon: hertsogi premjäärmi- 

nistri ajajärku. Nimelt 1725 -dasse aastasse, kus aprillis 

mais ja novembris Ripperda Hispaania ja Austria vahel le- 
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pinguid sepitses ja lõid Pranssusmaa, Inglismaa ja Preisi 

septembris Hannoveri ( Herrenhauseni) 11idu.

need mõlemad lepingud vildid toonLandvamad Euroo; 
riigid jälle kord kahte üksteisele vaenulikku leeri. ТеД 

pinevus ja näis tulevat sõda. See pinevus kestiski enam­

vähem Ühesugusena edasi - vahel kasvades siis jälle kahani 

des * kuni II-se Viini alllantsini, kus ta viimaks oma 

kuju muutis.

Asudes kardinaal Fleury1 st juhitud selleaegse prai 

suse poliitika vaatlusele tekib meil nüüd kõigepütilt küsi, 

mus, kas oll Fleury Bourboni hertsogilt saadud poliiti­

lise pitrandusega rahul, või jälle katsus ta seda paranda-| 
da ja muuta nlip^ja, kui oli täiesti võimule pä-senud. 

Kuna aga Fleury mitte alles 11.VT.1726. võimu oma kätte 

ei saanud, vaid mes tal seda juba hulk aega ennem oli ' 

ja tema poole juba Bourboni hertsogi valitsuse ajal välls 
riikide esitajaid pöördusid kui mingi kõikvõimsa poole2) 

* siis võib kahtlus tulla, kas siin poliitilisest pärandus 

1). näiteks Horatio Walpolefl Prantsusmaale tulekul 1723 а 
lõpul.

2) . /rdl. Coxe, Robert Walpole I. p,326.
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sest juttu üldse ollagi võib. See Pärandus1' oli ehk te 1a, 

Fleury, enda töö.

Võtame vaatlusele näiteks Infanta tagasisaatms- ; 

loo.

Kui mingi poliitiline samm üldse võimumeest© s} 
■ - 4

likest huvidest tingitud võib olla, siis oli seda küll jue 

see sündmus, Nagu teada kartis Bõurboni hertsog et Louis 

XV sureb otsekoheste järeltulijateta. Võim oleks läinud 
siis ehk orleanistide kätte ja tema oleks langenud.-) 

Sellises olukorras oli tarvis valida kuningale abikaas, 

kes oleks juba järeltulijaid anda võinud. See oli muidugi 

ka üldkasulik kavatsus sest kroonikandja vahetuse,interred 

num! puhul oleksid kogu riigis võinud tulla suuremad se­

gadused, Aga seda kavatsust säärasel kriitilisel momendil 

1), L.de Came, o,c, p, 306, ( noot) arvab koguni , (te, 

madaam de Prie, kes olnud infanta tagasi saa teplaani pää- 

tegelane, tahtnud selle sammuga lihtsalt Orleans! parteid 

igaks juhuks alandada. Oli ju nimelt kindel, et kui saade­

takse tagasi infanta, siis Hispaaniast saadetakse tagasi 

ka Don Carolosele määratud M-lle de Beanjolais, Orleans!
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1)täide viia, kus juba oli teada, et Viinis oli midagi 

hertsogi tütar — 1 ole siiski tõenäoline, et infanta tagan 

sisaatmine kui õlge kaalukas välispoliitiline samm selli­

sel väiklasel, puhtisiklikul motiivil läbi oleks viidud. 

Tuleb küll vist oletada tähtsamat motiivi: Bourvoni hert­

sogi kartust, ©t Luols XV sureb peatselt.

Ja 1Spuks ei saa tähendamata jätta, et prantsuse 

õuekonnas vist küll teada oli, et Lus I leske Orleans! 

hertsogi teist tütart Hispaaniast juba enne infanta taga- 
sisatmist kavalt! Prantsusmaale saat ( ur@lo Recedes #4 

instr T.XII-bis, Espangne, P*79; Tess kiri 3 ja 5. IX. 

1724 )• 0&l)ke nii siis H-lle de Priel vald Orleans! 

suguvõsa ai andamis soov olnud, siis oleks ta oma sili! osali 
saavutanud vist ilma infanta tagasisaatmkagi, kui aga 

Tessl teatavas suunas teotseda oleks käskinud.

On üldse imelik, miks Prantsusmaal seda Lois I 

lese tagassaateavatsust infanta tagasisaatmise ettekään­

deks ära ei kasutatud; miks rutati infanta tagasisaatmise 

enne kui too hispaanlaste kavatsus polnud teoks saanud • 

Olgu kuidas tahes: ka see asjaolu ei kõnele Bourboni hert 

ogi diplomaatia kasuks.

1) Vahemalt märtsis 1725.l.rdl.Recueil d. instr .T.I.pp.232-3.
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Austria ja Hispaania vahel käimas - see oli ebadiplomaat- 
12k1 Ebadplomaatlk sellepärast, et selline samm eeldas 

Prantsusmaa poolt teadlikku - tahtlikku poliitilist süstee 

mi vahetust# Sellise sammu astumisel oleks pidanud Prantsus 

maa niihästi diplomaatlikult leul ka militaarselt seevõrt 

ettevalmistatud olema, et tal Iseseisva poliitika ajami­

ne oleks olnud võimaldatud» Midagi sellesarnast aga ei 

olnud, ja nii anti infanta tagasisaatmisega Prantsusmaa 

enamvähem Inglise mõju alla ja lõhuti vahekord Hispaania­

ga täitsa» Prantsusmaalt võeti isegi võimalus protesteeri­

da Hispaania- Austria salajase ja veidi äraandliku sammu 

puhul Cambray konverentsist osavõtjate vastu. Oleks või­

dud oodata infanta tagasisaatmisega kas või üks aasta veel 

sest arvatavasti oleksid RIppard sepitsused Viinis lõpuks 

ikkagi mingisuguseid tagajärgi andnud ja nimelt jälle 

selliseid, mis siis Prantsusmaa oleks infanta tagasisaat­

mise põhjusteksь ära kasutada võinud, kui talle see taga­

sisaatmine tingimata vajäduslik näis»

Mida arvas sellest asjast Fleury?

Infantaga Louis XV abielluda lasta ei taht- 

1). Wrdl. Immich p.259 ja Lodge p» 19» 
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tnud nähtavasti temagi $ vähemalt soovitas abiellumise edasi 
lükkamist1 • Ent nii järsu tagasisaatmise vastu , nagu seda 

plaanitseti ja ka 1725 a. aprillis täide viidi oli ta küll. 

Soovitas enne veel vähemalt kirjutadagi Philipp V-le, et 
teda veidi ette valmistada ja talt ka veel ^õi^cüslda” 2) 

Mida tahtis ta selle’’nõuküsimisega’" saavutada ?

Paistab olevat küll tõenäoline, et seda millest sai kirju­

tatud siinsamas ülemal. Ta tahtis aega võita, ära oodata 

Ripperda sepitsuste tulemusi: hoida infanta isikuga oma 

käes trumpi, mille väljamängimise - ära saatmise või saat­

mata jätmisega Hispaaniat mõjutada võis, hoides Prantsus­

maale ausa diplomaatliku taganemistee lahti,

Ainult niiviisi võib mõista Fleury ettepanekut - 

Philipp V*dale infanta tagasisaatmisplaanist enne veel kir­

jutada; sest sääraste eelteadetega infanta tagasisaatmise 

mõju pehmendada soovida * nii naliviks ei saa Fleury’t pi­

dada. Sellised eelteated ja kirjutamised^ nii delikaatsele 

asjus mõjuvad sageli just vastupidiselt, veel enam ärr-

1) . Coxe. Horatio Walpole pp, 86 * 7,

2) . Villars III,pp, 157 - 8.
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tavalt?

Hllvõrt infanta tagasisaatmisloost.

Kuidas aga vaatas Fleury Hannoveri leppn- 

gule - selle kohta pole tähendatud lepingu tekkimisaegseld 

Fleury arvamisi teada. Küll ütleb ta umbes poolteist aastat 
/ ) 

hiljem abbe de Montgon’ile, et ta blnud selle lepingu vastu 

Kuid too väljendis pole kaaluv; Montgon oli ju teataval m 

määral Hispaania oue usaldusmees, ja Fleury ei saanudki 

talle teisiti vastata kui just vastas. Tähtsam on küll 

VIllarsi märkus, millest juttu oli ülal: niielt, et Fleury 

olnud infanta tagasisaatmise vastu. Villars oli küll samuti

1) Muidugi tuleb kahelda, kas Villars, kes küll öuekoma 

asjust kaunis palju teab kõnelda täitsa täppis ja ustav 

on. Ta on ju memuaaridekirjutaja, ja ta töö omab loomulikult 

ka pu dused, mis Sedasorti teostes tavalised. Aga siiski: 
kus suitsu, säsl tuldi Ja paistab kindel olevat, et Fleury^ 

ikka soovitaski midagi sellesarnast kui seda on^Hls paani- 

asse kirjutamine’’, mille all võime mõista ettepanekut 

kogu asjaga veidi veel viivitada.

2) lontgon III. pp. 129 - 30.
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Hispaania sõber, aga ta elas prantsuse õuekonnas ja teadis 

sellepärast hästi, et Fleury polnud * vähemalt tema arvates 

- küllalt Hispaania pooldaja. Selle tõttu polnud tal ka 

põhjust Fleury*d Hispaania suhtes lasta paista eriti häüs 

valguses, ja me võime küll vist Vill ara i enamvähem uskuda.

Kuna aga teisest küljest infanta tagasisaatmine 

suurel määral tingis prantsuse poliitikas inglise orien­

tatsiooni - sest oli karta, et Inglismaa vihastatud His* 
paantalt nüüd eriti suuri soodustud! saab^ , ja Prantsus­

maal nii siis selle ärahoidmiseks ja Inglismaa kui vaja- 

lise liitlase oma külge köitmiseks Hispaania n.öe üle 

pakkuma pidi - siis võime küll vist Öelda, et Pleuryle too 

inglis© orientatsioon ega ka sellest arenenud Hannoveri 

leping ei võinud täitsa meelt mö 'da olla. Sest kes pole 

rahul põhjusega, et saa rahul olla ka tolle põhjuse 

tagajärgedega! ‘

Fleury polnud nii siis Bourboni hertsogi poliiti­

lise pärandusega rahul. Võiks muidugi öelda, et kuna - 

nagu ülemal sai tähendatud - Fleuryl oli suur mõju juba

1). Et see võimalik oli, ses asjas vrdl.Coxe, Езр.зоЦз les 

Bourb. Iile pe 144.
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enne Bourboni hertsogi langemist »miks ta end 8iie ka 

välispoliitikas täieliselt Vaksma ei pannud!
Seda ei teinud, seda ei saanud ta sellepärast, et 

pidi siis ikkagi veel arvestama ka Bourboni hertsogi pool­

dajaid ja nende intriige» Näiteks veel 1725 -Ig aastal, 

j Sulu eel, atakeerisid teda need, tahtsid teda kuninga 

ligidusest eenialdadae Ja üldse on küll vist kõige õigeni, 

lõpedada see küsimus lihtsa, kuigi vahest triviaalsena 

tunduva lausega : nmelt, et sellepärast kukutaski Fleury 

Bourboni hertsogi, et tal tolle võimul olles puudus küllal­

dane tegevusvabadus; et hertsog temale hädaohtikuksk 

hakkas saama.

Boruboni hertsogi langemisest paale aga saab Fleury, 

ta kaasaegse St. Simohi sõnade järeke-l peaaegu mingi abso­

luutse Isevvalitseja võimu, ja siit pl’ "le areneb ka prant- 

sus© välispoliitika siis muidugi juba enam tema soovide 

kohaselt, kuigi tuleb arvestada vahel mõnedeta abilisto 

( näiteks Shauvelin,i, Villarsi jne») mõju.

Poliitilised sündmused ’ ne---uroopan olid aga oma- 

1). St. Simon XV, p. 318.
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oodu edasi arenenud; ulatunud aarilt Pöjjassegl.

Punktideks, millede ümber kogu poliitiline elu 

kees olid: Ostende kompanii, mille oli tunnustanud Viini 

lepingute põhjal Hispaania, aida aga meririigid sallida 

ei võinud, teiseks Gibraltar, mille restitutsiooni Hispaania 

Austria toetusel nõudis; kolmandaks merikaubandus, mlle =s 

asjus Hispaania nüüd AuatMale palju soodustusi oli teinud 

ja missugune asjaolu Inglismaale sugugi meeldida ei võ- 

nud* Lõpuks olid veel abieluplaanid Philipp V-da teisest 

abielust sündinud kahe printsi ja Karl VI-a kahe tütre 

vahel ja ka Pragmaatiline Sanktsioon, mille Hispaania oli 

tunnustanud« Oli seda teinud sellepärast, et Karl VI - sa- 
„ 1) 

mas lepingus , kus olid otsustatud eolnimetatud abieluas- 

jad - ka lubanud oli, et juhul, kui tema ise peaks surema 

enne, kui vanem ertsliertsorinna, Maria Theresia on saanud 

täisealiseks,"“tähendatud ertshertsoginna abielluks Don 

Carolosega tingimusel, et Austria maid ei ühendataks Hispaa­

nia omadega.

ölemad pooled, niihästi Hannoverilepinglased kui

1). 5.XI.1725.
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Viini omad valmistusid sõjavastu ja hankisid uusip.il tlasi.

Esimese enamvähem vaenuliku sammu tegi küll Inglis-
maa saates välja laevastiku Baltimere,ookeani ( Ameerika) 

ja Hispaania rannikute jaoks juba 1726 a. aprillile Sama 

aasta augustikuul liitus Holland Hannoveri lepinglastega. 

Venemaa aga, mõjutatud Bal timers saadetud inglise eskadrist, 

ühines ustriaga.
Samuti ka Preisi, kes 5.X .1726 tegi uue söpruslepn 

gu Venemaaga, ja varsti pärast seda ( 12.X.1726) ka Austria 

liitlaseks sai ( Wusterhauseni loping).
„ , .5Hannoveri Lepinglasod kaotasid nii siis siin Põhj4 

ühe oma liikme juba õige pea - ku seda Preisi tagaslastunil 

üldse kaotuseks võib pidadal). Tundub nimelt küll natuke 

1). Seersant~kuninga poliitilisi haarisklus ja siusinna 

vahtimist üksikasjaliselt käesolevas kirjutises vaatlusele 
vöttäMhendo najal siis n.ö. Preisi poliitilist erikaalu 

kindlaks mägrata katsuda - oleks mõetu ja ruumraiskav.

Isitaksin vaid küsimuse: kas on Preisi 1713 * 1740-ni mingi 

tähelpanuväurset välispoliitilist sammu astunud, kas on 

kuskil saavutanud edu; kas on selle saavutamiseks kuskil
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lilaldusena, kuj õnelt poolt on öeldud, et nood VenerPreisi

kogu oma võimed kaalule visanud? Ei ole , peab tunnustama 

iga ajaloolane* Ja kui pöörduda Hannoveri lepingu aegse 

Preisi poliitika vaatlusele, siis tuleb ka sael teataval 

määral õigus anda Seckendorfiie ja prints Eugenile, kes 

ütlesid umbes: Prels1l polo sihikindlust, Preisil pole 

s A j avage sõdimiseks, vaid kasaraudrilli näitlikuks läbi­
viimiseks ( vrdl. Draysen 4,2 pp.374 - 5)» Juurde lisades 

kõigile sellele veel asjaolu, et Friedrich VIlheihm veel poo', 

aastat enne Hannoveri -Herrenhauseni lepingu loomist inglas­

test õige tüdinenud oli ja et ta seda varsti oli ka pärast 
tähendatud lepingu allakirjutamist ( vrdl.Droysen 4,2,pp, 

377, 392) - näeme kuivõrt kõikuv Preisi poliitika oli .Võm 

ka vist öelda, et Preisist suurt kasu polnud kellelggi.

Preisi poliitilisest mõjust se 1^1 on küll kõneldud mitmeti 

Mi kõneleb Immich ( o.c. pp, 260 - 1.), et Preisi astu­

mine Herrenhausen~Hannoveri liitu toonud Hispaania-Austrla 

vahel uue liginemise kaasa. Ent samas ütleb ta ka, et just 

keisrigi ülalpidu sundinud Preisist tähendatud liitu astuma 

Kumb siis siin nüüd kummast mõjutatud oli ? Küll vist mitte 

nii väga keiser Preisist.
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lepingud pannud aluse mingile uuele poliitilisele süsteemi 

loonud nii siis mingi uue jõuüksuse siin Põhjas, 

Kone all oleval Preisi sammul polnud, vähemalt mitte 
o\ 

peatselt, mingisuguseid silmanähtavaid tagajärgi , kuigi 

vahest küll mõni n.ö. moraalnefavalikku arvamist mõjutav,- 

ja sellepärast võime vähemalt esialgu, juhtida pilgud pre- 

slst mujale, näiteks Läände.

Prantsuse poliitikas polnud Fleury mõjulepääs nähta- 

vaati mingisuguseid muudatusi toonud, Hispaanias oli oldud 

kiili ta võimule^ aainise teate üle väga Põõmus’, aga samal 

ajal oli kinnitanud Fleury Pariisis Horatio Walpole1iie, 
4. -r 4)et -nS11seFrantsuse suhtes ei muutu midagi, mitte midagi, 

2.), Nii Droysen 4,2 p,411. 

S), Üks näide: Roots oli otsustanud astuda Hannoveri liitu 

juya 1726 a, juulil, nii siis enne Uusterhausen lepingut. Ja 

ta astuski, aprillil 1727, Holstein! partel langes, mln^i 

vastollu Venega jne .Vaheajal aset leidnud Preisi-Vene ja 

/ene-z\ustria ja Preis 1-Austria lepingud polnud Rootsit kohu 
tanud,..,, 

o). Hontgon и e p. 135.
4). Coxe,Horatio Walpole p,126. I am resolved to do nothing 

without you..,.. ,7T
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Ja Horatio Walpole ütleb ise, ct Fleury usaldanud teda veel 

enamgi kui paavsti wunttsust.1)

Tuiugi laskis Horatio Walpole end Fleury 'st nina 

pidi vedada, kui ka tema ütlusi võttis sõnasõnaliselt • 
Aga pääasi: Fleury lipitses S2rmntsezt sõbralik Inglise -e 

esitaja vastu; tahtis nii siis vahekorda vähemalt esialgu 

selle maaga sooja hoida»

Aga siiski võib tähele panna, et Fleury hakkab 

^urpsi muutma» Nimelt hakkab ta liginema enam Hispaaniale» 

Alul ei ole see, arvestades Hispaania kuninganna tempera­

menti muidugi kerge. Fleury kinnitab küll kuninga konfessöö 
, , 2)

-- kaudu, et tema käed ella infanta tagasisaatmist puhtad ' 

Ja annab ka mõista, et Prantuse-Hispaania leppimine võiks 

sündida mõlema allibantsi - Viini kui ka Hannoveri oma - 
3) edasikestel ‘. Aga kui ta enda kardinaaliks saamise asjus 

Hispaania kunigga toetust soovib, siis ei leia Philipp V 
seda ilma Austiata vSimaliku ülevat anda.4)

1) . Coxe, Hor.Walp. p. 131.

2) . Montgon П, p. 316.

3) . Montgon, II, p.165.

4) . Montgon II,pp. 188, 195 - 6.
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Ka Inglismaa ülalpldu teeb liginemiseks takistusi. 

N1 kaebavad hispaanlased paavsti qmtsiuse kaudu juba 

1726 a. oktoobvis, et inglise laevastik blokeerida Porto­

Bello ?t ega laskvat galioone enam läbi, ja küsivad, kas 

Prantsusmaa olla nõus, et leping Preisi ja Inglisega, mis 
olnud seni defensiive, muutuks nüua offensiivseks,-

Kuigi Prantsusmaalt püütakse vastata lepli­

kult, ja Villars soovitab, et ärgu vast1 ses üldse Porto- 

Bel lost juttu tehtagu, kuna kogu asi sündinud ilma Prantsus 

maa teadmata * saab Hispaaniale saadetav vastus Walpole 
pä Ülekäimisel ometigi terav.) EL olnudki Fleury! võimalik 

siin teisiti talitada; Hispaaniat praegu silmatorkavalt ■ 

pooldada, kus see veel enamvähem tugevasti oli ühenduses 

austri aga ja ka Inglismaad oma ülalpeoga umbusklikuks teha­

* see oli ikkagi hädaohtlik» E1 võinud siis Fleury ka sinna 

midagi parata, kui Hispaanias ta üle kõvasti pahandati, et 

n-ks ta oi takistavat admiraal Jennngsi Biskaf}iyaT sse 
galioone püüdma tulekut vaid alla nähtavasti sellega nus3) 

1). Vliiarg iii>PPe 254 -

$ Viiiapg III.pp. 255 - 9» '
3) Vrdle Montgon II,pp»218 - 19
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Ei заа ka kõlgest sellest vilja lugeda, nagu oleks Fleury 

ael puhul olnud eriti Horatio WalpoleTi mõju all. Tõsi 

küll, ta oleks võinud vahest püüda ligineda enam Austriale. 

Ent kuvõrt süült juba nüüd oli oodata vastutulelikust, 
on küsitav.

Igatahes oleksid liginemi  ̂püüded Viisile küesole- 

vai silmapilgul meririike vist enara ärzitanud kui püüded 

sõprustada Hispaaniaga, sest siin oleks kõne alla tulnud 

muidugi Ostende kompanii.1) Võiks ju küll kaaluda, ka5 

prantsusmaal oleks olnud vaja meririikide palame eit karta, 
ahest ta oleks Austrtaga juba nüüd saavutanud leppimise, 

Ku oleks tunnustanud Pragmaatilise ^-nktsioonl. Austria 

oleks elik loobunud siis Hispaania abieluplaanidest ja 

lepinguist. Aga Prantsusmaa poleks ju saanud kõigest selles 

Siis muud, kui oleks end andnud meririikide oma asemel 

austria mõju ai a, saades omale Eotringi hertsogi kui 

loodetava Austria troonipärijaga kardetava naabri. HIspaa­

nia oleks muidugi Inglismaa peale läinud.2) ja ole' s and» 

nud sellele?suure(k kaubanduslikud soodustused, Ühe sõnaga: 

1). 7rdl. Imnich, pe 264.

Arvestades muuseas ka Hispaania kuninganna tuju ust»
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Prantsusmaal oleksid püudunud gasugu soodsad jõudude ken" 

stellatsioonia, mis tal - nagu pärast, 1755-e sündis - 
Aubrialt Pragmaatilise Sanktsiooni tunnista ise eestrahul- 

dava vastutuse oleksid aidanud välja kaubelda.

Fleuryl ei jäänud nii siis küll üle muud, kui püsi 
da enamvihem endisel seisukohal ja oodata paremaid aegu, 
kuigi galioonide kinnipidamine Inglaste poolt tõi suurt 

kahju ka prantsuse kauvandusele, sost galloonidel oli paljW 

pr ntslaste kaupa.

Et aga Viini ja Pariisi vahel, siiski enamvähem 

hütid vahekorda oli osatud alles hoida, seda näitab asjaolu, 
et Viinis Fleury kardinaaliks saamist toetatil

1711 olid lood Fleury alguajal Fc-iitiline õhk- 

kõnd oli pinevil. Edaspidiste sündmuste arengu kiirus ga 

suund olenes ära mõnest ükskõik missuguse asjaosalise kas 

või pisikesestk agressiivsest sammust. Fleury sellest 
otsust vat sammu ei tahtnud astuda. Ta otsis häänaaberli- 
kku vahekorda kõigiga ja ta poliitika oli ettevaatlik, 

paendlik ja pinda sordeeriu. ___

1). Et Fleury prints Fugen1iga häls vahekorras oli ja et 
temast Viinis ehle paljugi oodat - selle tõestuseks 
vrdl. .lrenth.III.pp.224 ja 556 ( 11-8 nottits)o
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Kuid a. 1726 ei saa ne Fleury ülalpeost veel suurt 

järeldada» Fleury astub veel oma esimesi iseseisvaid samm 

paneb oma poliitilisele süsteemile alles esimesi tugesid.

Järgneval aastal tuleb muudatus. Kogu poliitilises 

elus tekib elavus. Hispaania on teinud Gibraltari piira­

mise ettevalmistusi juba 1726 a. lõpul» Heed kestavad 1727 

a. alul edasi.-) Asuks Hispaania viimaks tõesti Gibraltari 

piiramisele, siis peaks muidugi ka Prantsusmaa sellele 

aktile * kui vormilisele sõjakumlutusele übe Hannoveri 

lepinglaso vastu * kuidagiviisi reageerima. Prantusemaal 
ärritataltsegi ja tehakse ettevalmistusi s3jaks.8) * vähe* 

mait väliselt. Kuldsemal ajal jõuab sinna abb de lgntgon- 

Hispaania kuninga usaldusmees ja omamoodi intrigant, uleb 
Versailaesti 30,1» 1727.3. Kaasas on tal n salainstruktai- 

oon n Philipp V*dalt^mille sisu lühidalt järgine: Philipp 

ütleb, et tahab Louis XV surma puhul prantsuse krooni.

1) . vrdl. rontgon III,p# 45 ja Villars III pp. 266,268» 

2). Vrdl. Villars III. p. 266.

3). Vrdl. Montgon IIT, p. 90»
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Vaadaku Iontgon järele, kes о не ringkonnas orleanlstid, kes 

ükskõiksed, kes tema pooldajad. ' rgu aga Montgon asjast

FleuryTle ja lorville’ile kõnelgu; esimene neist orlea- 

nistide pooldaja , teine jälle olla liig inglaste söber. 

Ka Carl VI saadikuile ärgu asjast paris ilma tagashoiuta 

kõnelgu. Parlment, kelle jaoks samuti Philipp V-dalt 

kivi, kkulutagu teda, Philippi, Louis XV-da surma korral 

kuningaks .1) *

Hontgon sondeerib esiteks Fleury juwes pinda,
(&e0Annab sellele ka kuninga memuaari, milles õledakse, et 

Hispaanias loodetavat Ikka rma Fleury pääle. Argu ta 

Inglismaad sojas toetagu, vaid astugu Viini lepingu - siis 

antaks Hispaania laevadel praegu kinni peetav prantslaste 
kaup tagasi ja sünniks üldse leppimine. Montgon näitab 

villaks Fleury le koguni oma Philipp1 i poolt antud instruk- 

tsioonl ■’ ja Fleury siis kinnitab, et tema olla olnud otse­

kohe öelda alati Philipp V-da poodaja ja toetaks Louis XV 

surma puhul hispaania pžästensioone kindlasti, 

1), Montgon TTI . pp. 70 - 5 .

2) . Hontgon III, pp, 81.-3.

8). Iontgon ITI,pe 142.
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Ja kui ta salainstrktsioonst leiab, et His­

paanias Iontgonile soovitatud erilist tähelpanu pöörda 

ka veel Boßgboni hertsogi poolehoiu võit lisele, - siis 

tähendab ta kohe, et egas tema millalgi hertsogigi vaenlane 

polla olnud, tleb ?äUntgontle, et ta olla n.ö. südame 
põhjast koguni Priit endend igi poolt1'.

Iida arvata sellest Fleury ülalpeost Montgoni 
vastu ?

Ei sai toha muid järeldusi, kui et Fleury katsus 

võita Hispaania poolehoidu niipalju kui vähegi võimalik.

011 tal ju ometi teada ja aru saada, et Montgon 

kõik Prantsusmaal kuulda või nähtu Hispaaniasse edasi 

annab. Et :.;ontgoni salainstruktsioongi polnud mingi з ala- 

instruktsioon, vaid pinnas ondeeriminabin. Ja et Fleury 

just iontgonile niiviisi :!pihtis 9 * see asjaolu näitab 

eriti, kui väga Fleury soovis Hispaania kuningapaari 

meele järele olla. Sest Montgon oli ju selline isik , kes

1). lontgon III,pp. 129 - 44. ( Idse kogu eeltoodu asjus) 

is Prätendend!sse puutub, siis olid sellal Viinis ja 

adziidis tema asjus jälle suured kavatsused ( Vrdl. Arggth 

III, p. 222 act.)
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- Fleury pid soa gaks juhuks ikkagi arvesta­

ma - oma saladusi väga kergesti edasi kõnelesPleury, 

ara otsustas öelda sellegipärast, -ilda Hispaania Suele me

meeldivaks pidasolgugi, et see hädaohtlik oli la tuli 

arvestada juhtu, et Montgon kandiks kogu asja kuigi v

Pooltahtmatult, Horatio Walpole-le ära juba h<№ie-iile- 
n L—-

honmee Kui»/Fleury teadis kui palju tel nüüd 

riskeerida oli. El olnudl 1 enam nii palju, nagu veel 71l- 

juti - näiteks 1726 a. lõpul# Olid ju nüüd Austria poolt 

paavsti quntsiuse vahelt^' 1 tehtud prantsuse saadi- 

oil © "ЧсЬоИеп’Те mingid rahuläbirääkimiste ettepanekud. 

Hendes ettepanekutes oli bInud jubtu koguni Ostehde Kpmpan1 
suspensioonist * ad tempus.2

Andis 1 eser juba selles tüliküsimuses natuke 

järele, siis pidi ka meririkide pahameel tema vastu tub­

listi jahtuma ja neil poleks Fleuryknende Viini läbiräžki- 

miste põrast enam nii palju põhjust olnud etteheiteid toha 

Omad Montgonle antud lubadused ja soovid Philipp V-da 

jr Prätendendi asjus oleks Fleury vainud, kui need ilmsiks 

oleksid tulnud, tembeldada lihtsalt lontgoni kalomnt±ks , 
1) e . ——------—-----------------—------------- ------

* Kagu see ta memuaaride lugemisel kohe silma torkab, 
2) Vrdl. Viiiars III.p. 267.
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kuna ju Montgon diplomaatia alal oli n.ö. tuusik ja tal 

pu us kuulsus ja soliidsuse oreool, mis teda säärasel 

korral oleks kaitsnud. Huldugi oleks Fleury poolt Montg- 

onile antud seletuste avalikuks tulekt Inglismaal tublis* 

ti umbusku tekitanud* Aga oleks ühtlasi jahutanud vist ka 

merirlikide sõjandu ja teinud noid. Hispaania vastu jür 1- 

andi iku maks. Ja pätlegi oli Fleuryl, nagu tähendatud* kesx 

ettepänek läbirääkimiste algamiseks, millele oli ta vasta­

nud jaatavalt. ..

Lühidalt öelda: Floury ilalpeost sellal Montgoni 

vastu võime õige tõonäoliselt järedada, et Fleury püüdis 

esiteks - julgustades hspaana]a ja hoiatades inglasi - 

luua Inglisemaa ja Hispaania , nende kahe kaubandusliku 

võistleja vahel teatavat tasakaalu või, kui see ei õnne­

stuks, siis telseks katsuda rahuldada algamisel olevate 

Austriaga l:birütkmiste kaudu merirlikide soovid ja jätta 

Hispaania Uksi, taltsudada teda. Võita nii siis Prantsus­

maale tagasi tegevusvabadus ja tõusta vahekohtunikuks* 

-unub ehk veidi julgena järoldada tollest pisi­

asjast, Fleury = Montgoni vahelisest jutuajamisest, nii 

Palju» Aga Fleury elas n diplomaatlikul ajajärgulr ja oli 
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katolikuusu vai ulik,tõusik - nil siia tõonäoliselt ре n0- 
1) te salavõtete, ettevaatliku tagauksopoliitika pooldaja.

Ka Viinis aeti Prantsusmaa asju ettevaatlikult» 
RLchelij oli keisri ministritega mingi konvere­

nts, oga Hollandi saadiku juuresolekul, et merlziikidele 

mitte põhjust anda etteheltekä, nagu tahaks Prantsusmaa 
lep ida keisriga Hia nendeta. 22

a otsustati enne, kui keisrile Pariisist vastata 

ikka зга oodata, kuidas vaatavad kogu asja pä“le merrii- 

Sid.

Varsti ssadaksegi teada, et Holland pole oma saan 

dik . sammuga rahul» Miks see keisri prepositsioone 

Üldse kuulanudl Ja inglismaa on väga pahane, et kogu asi 
sündinud liia tema saadiku St. Saphorini toadmata.31 
Mäuab kõvasti, et kui spaania peaks atakeerima Gibral ta- 

rit, siis Prantsusmaa tungiks kogu oma jõuga Hispaaniale 
kallale.45

1) » Vral. Опеке n I,pp. 183 - 4. Aja üldilme kohta Imal eh. 
pp. 254 - 5. ”

2) . Villars III.p. 267.

3) . Vrdl. Villars III.p. 270.

4) . Ibid. p. 271.
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Me näemes Holland ja Inglismaa saavad Pariisi ja 

Viini vahelisest läbikäimisest rahutuks; esmese saadik 

on end Prandsuse omast veidi nina pidi vedada lasknud ja 

teine püüab mõjuda Prantsusmaa päkle, et soe astuks otsus­

tava samu ja vedaks sellega endalt siis muidugi ka või- 
S/VwlOL, 

maiuse mitmel poolYkasudo kohaselt läbirääkimisi pidada. 

Mõlemad merirligid kardavad vist küll, (te Prantsusmaa 

saab läbirääkimistel initsiatiivi oma kätte, missugune as j 

ilu tõstaks suuresti ta kuulsust ja mõju« Muid põhjusi 

neil Viini läbirääkimiste algamise vastu ei võinud olla. 

Et nad Fleury’It mingiduguseid järske suunamuutusi oleksid 

uskunud pole tõenäoline* Ja kuidas olekski leury midagi 

säärast suutnud teha, mis Austria nivõrt rantsusmaale 

lähendanud oleks, et viimane sest kasu oleks saanud ja 

tal enam tarvis poleks olnud morirlike arvestada. Tösi 
küll ta oleks võinud tunnustada pegmaatliseganktsiooni. 

nt siis oleksid Prantsusmaale igal juhul jäänud ikkagi 

alternatiivid: kas . laria-Theresia Hispaanie-abielu või 
otringi abielu. 1 -1, meri riigid piid küll aru saam/

1). Kuivõrt Hispaania-Pran tnase-Austria liit võimalik ole­
ks olnud selle kohta vrdL. Vancgez p. 27.
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et Fleury Viini läbirääkimistel ka nende huve kaitsma 

asuks, neid täitsa kõrvale jätta ei söandaks. Ja nende 

rahutust saab seletada ainult küll ülaltähendatud kartuse­

ga,

Prantsusmaal ollakse muidugi vähem rahutu, tehakse 

meririiklde pälekäimistel phjaks igaks juhuks vaidetto- 
valmistus!.-) ,

15.TT.1727 saadakse Pariisis Viinist siis jällegi 

teateid: keiser paneb ette Ostende kompaniid kaheks aastaks 

suspendeerida; 13puk otsustamine ses asjas jääks kangressi 

hoolde, mis kutsutaks kokku Baselis, Haney’s või A1x=la= . 

- Chapelle’ is. Kuningas ja keiser oleksid Hispaania* Inglis 

• Hollandi vahel lepitajaks.

Aga Prantsusmaal on oma saadiku Funalon’i kaudu 

teada, et Holland soovib Ostende kompanii suspensiooni 

koguni kahekskümneks aastaks, ja nii oleksid siis keisri 

ettepanekud vastuvõtmatud. austria saadik Prantsuses

Fonseca teatab ka, et keiser olla ehk nõus suspendeerima 

kõigerohkem 6-7 aastaks» Samal ajal 2) saadakse ühtlasi

1) . Vrdl. Viiiars III. op. 273 - 4.
-)• Ibd.p. 281. Villars ei ütle küll kunas . ' ef .ut s ius as 3 о 1

spaaniast Kirja sai,aga tol e sisu järel otsustades 
pidi kurjeer tulnud olema umbes veebruari keskel.
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ilspaaniast teate, et Philipp . muluglolles keisri poolt 

esitatud Ostende kompanii kaheaastase suspendeerirnisega, 

nõuab ikka Gibraltarit ja ähvardab alata selle piiraraist 

juba 22 II . 1727 •

See ägedus Hispaania poolt sunnib Fleury’d keisri 

ettepanekuist kindlamini kinni haarama, et neid Prantsus­
maa poolt Hispaania vastu säjategevum mittelägamise põhju 

tena ;ra kasutada* Hende kohta soovitakse nüüd teada saada 

Inglismaa lõpulikku arvamist f otsustatakse ühtlasi 

oratio - alpole'fc Prantsusmaale tagasi jõudmist ära oodatai

Ühe sõnaga: Fleury tahab aega võita. Ja kui siis 

Hispaania 22*11*1727 algabki Gibraltari piiramist, millest 

teatud arvestades kurjeorido tavalisest l1Lcumsklirust, 

võisid Prantsusmaala jõudnud olla märtsi alul - siis 

saadetakse Prantsusmaalt, riiginõukogust, krahv de BDOg1Lo 
le
no doni ja markii de Fenelon1lie Haagi käsk, et need mõjud

!)• Vrdl. Villars III,pp. 276 - 7.
5). Villars ( III.p. 283), laseb gu paista, nagu oleks 

asjast teada saadud alles 16 märtsil, aga see tundub ' 

kahtlasena.
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Pülaksd, et Inglismaa ja Holland lepiksid vähemalt Osten 

kompan 7 aastase suspensloonlga.1) ' .

Aga samal ajal annad Pleura ühtlasi Hispaaniale 

mõtsta, et ta nõus žn inglastele Gibraltari asjus abiand­

misega viivitama. Vallutagu aga hispaanlased Gibraltari 

Võimalikult pea.2)

Inglise saadiku poolt ikka Jälle esitatud sõja- 

soovidel pole säärases olukorras muidugi edu. Talle vast 

Vastatakse: enne olevat veel tarvis keisrile varsti saata 

kavatsetava märgukirja tag ajärjed ära oodataViinist 

va stus 3 aada. 3)

Nii siis: Fleury laveerib dasi. Joovib siinsüu 

-äbirääkimisi pidada ilma, et ise teeks midagi otsustavat, 

gumi Hispaaniat energilisele tegevusele ergutada; 

näidaku see, et ta on tugev, siis vdib ta ka Prantsusmaa 

Sõpruse piäle kindel olla.

Vrdl. Villars TIT,pp,282 - 3.
3) • iontgon III,pp,261 - 2.

3) . Vrdl, ViiiaPa TII> pe 286.
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Hispsanal aga GLbraltari vallutamine ©1 önnestA-, 

■ 'll 2 amine venib pikale, ja Fleury seisukord, mis p3h jewCeG 

diploma atlikul ülkessõjäl .ees siivsusest 11о1о[и- 

*misel muutub keerulisemaks. Tuleb saavutada läbirääki — 

miss positiivseid tagajärgi, sest Inglismaa ja Holland 

muutuvad ikka kärsitumaks.

Viimaks jõutaksegi Austriasse saadetava märgukir)o 

azjus Inglise ja Hollandiga kokkuleppele, ja 26 III» on 

riiginõukogus selle märgukirja artiklite läbivaatamine« 

esimese (tähtsama punktiga nõutakse keierllt Ostende 

kompanii susp ende eri list 10-ks aastaks, oga Richelieu’ le 

Ölinis antakse ikka küll ka volitus vähendada seda aega 

' pour V estimation4 - 7*ше aasta pääle.

Teised artiklid käsitavad kauba dušil- ce prl vilet 
glume, “ibraltari küsimust jne.)

See memuaar saadetakse siis iin • Ent Horatio 

al pol-; ja Stanhope, kes Hispa nhast ‘ibraltari piir aid.se 

alguse järele ära tulnud, on rahutud« ad rõhutavad ikks, 

9t kui Richelieu kirjad varsti ei tule rahuteadetega, oils

Vrd. Villars III,pp. 387 - 8; Tontgon IV,pp. 207 - 9
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5rtx tsuse poolt toonitatakse aga, et just keisriga 

tuleks kõige püzlt sõda,kui ta tu@ks.2)

Ja Hispaania vestu ja jätkab Fleury oma endist 

taktikat: lubab Gibraltari asjus IngliseQ abi andmi sega 
Vilvitada; aga hispaan lased ometi rutem’

Sest kui Gibraltar ka veel aprilli keskpaigani 
langenud pol o j pida da rantsusemab ikkagi sekl a lööma#

Fleuryyetseoroma (oHummovor) lepingas maha ei 

jätaka.3)

20.1 V» saadakse Viinist sinna saadetud memuaar

P le mingi vastumemuaar, uis sisaldab kaksteistkümmend 

punktie stende komapanii asjus on keiser uige vastutüle- 

-—k; kõneleb koguni abolitsioonist. ■ Ent muidu pütab veni- 

tat.a; teeb Prantsuss-Inglise-lollandi memuaarist ainult 

Veidi lahkunminevaid ettepanekuid.

-* Villars III,p. 290.

2) . Ibid ( p. gag.) ,

3) . Hontgon IV, pp. 41-3.
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Kogu memuaar on üldist Laadz1 ja aega võita püüdva ilmega 

Ja kana Inglisnaa ja keisri vahel veol hiljuti on olnud 

kokkupõrkeid ( nimelt inglise saadik Regensburgs on saa­

nud käsu lahkuda linnast 24 türmi ja riigi piiridest 15 

päeva jooksul -) - siis ei usu eriti ialpole, et leppi- 

isest saaks asja. Ta soovib Ikka, et ispaaniale kuulu­

tatakse sõda32 Ka Fleury teatab Hispaaniale 20.Iv. ontgonl 

! -tudu, et asjad on Hispaania poolt üibr ltari suhtes viidud 

■- rantsusmaa ci võivat enam viivitada vaid pidavat

sekka 1öö ih. Jäetagu Gibraltari piiramine enne, kui hilja 
pole 4) t

Ja Horatio ialpolelil, kes vaheajal Pranstsumaalt 

eemal viibinud, ongi nüüd suur rutt sinra tagasi jõuda, et 
kinnitada Prantsusmaa 1? truudust ja teha sõjaplaane5 

^'leury on hädas. Just Hispaania s (a=Uht-

1)- Vrdl. ^antgon IV,pp.212 - 17 ja Villars p,292-3 

2)* Villars III, pp. 293 - 4 Vrdl.ka Fontes ros.austr.
XXXII,pp«XXXIX * XL.

3- Fillars ПТ,рр»293 - 4

4* '"oxo, Hör. alpole p.140.

5* Montgon TV. pp,261 -5.
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ja Ühtlasi ta saamatuse tõttu. HoratLo Walpole on äre- 

vii, rõhutab ikka tungiva^lt sõjatarvidust, ja Fleury 

Pulkleb vastu kuidas aga suudab« Püüab ka läbiräliklmis 

kiiniga jätkata*

°inna saadetakse Prantausmaalt 2 V, veel uus 

memuaar , juba teataval määral ultimatiivse ilmega. Selle 

memuaar pääpunktideks ont Ostende kompanii suspensioon 

7 е:з a gtaks, muud kauband s1 : cud besõigused leg pijate va­

hel, nagu nad olid enne 1725~ti teistel asjadel baasiks 

Utrecht, Baden! ja neljiklepingud. Põhjariigid kutsutaks 

rahukonverentist osa võtma, I . < kestel ci tohiks

eog segada Ala-Saksa ega Põhja rahu jne«
Vastust nõutakse sellele memuaarile ühe kuu jooksult 

Keisri saadik Prantsus a il Fonseca, teada saades 

uue memuaari sisust, kinnitab küll, et seda memuaari ei 

kiidetavat Viinis hääks mingil tingimusel, ja sõjajutud 

on jälle tublisti esil2); aga ometi saadakse teada juba

3-). Vrdl. Villars III,pp.294 * 5 ja lTontgon IV,ppe282 * 7

2). Villars III. p. 300 .
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25 V, et keiser on memuaar punktidega pär. ma ootavat 

aga veol Hispaania nõusolu. binna ella ka juba 5.7» saa 

kurjeer.1)

Nii s .is9 Fleury sisukord paraneb, ks lan overt 

lepinglastes vastane - keisex - õppi: nhtsvalms

iile veel Hispaania, kos üksinda muiugi varem vol 

;iilje*n peab järele andma.

bilski on juba 26 »7. Nlaury juures suur nõupldam 

iehakse nüüd sõjaplaane зек j juhuks, kui Hispaania peaks 
vastu panema# Mingile otsusele muidugi ei jõuta), ja 

seda Fleury küll vist ei soovigi. Ta teeb Hispaania vastu 

sõjaka näo vaid meririikldo pärast, ja et Hispaaniat 

rahustada saadab ta sinna ühtlasi jälle ka mingi leppms- 

ottepaneku. säält vastatakse, et oodatavat uldläbrääkims

arengut Viinis. Prantsuse kuningas aga võivat Hispaaniasse 

cidjutada: balle vastataks. Ja Montgon saabki Fleurs’lt 

kcuninga kirja Hispaaniaase edaaitoi motamseks .3

1)- ^111 ars III.p.302.

• Vrdl. Villars. III. pp, 303 - 6

°'* Vrdl. Montgon TV. pp. 300 - 303; millal see sündis
4pole mul täpsalt tead,-. - aga tõenäoliselt nai keskpaiga
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Fleury on nüüd siig nii kaugele jõudnud, et zzäeb juba 
Hispaaniaga enamvähem lojaalse 15b1Meimis algust, kuna 

jälle Viini negotsiatsioonide tõttu, milledes ta pääosa 

etendab, hakkab ta tõusma mingiks Euroopa rahuarbiitriks.

Viimaks, mai lõpul, jõuab tagasi ka kurjeer Viinist 

sinna saadetud kaheksa punkti asemel toob ta kull tagasi 

kaksteistkümmend, mis allakirjutatud keisri ministrite 

poolt, hispaania saadiku BeaunoviHeli nõusolekul - aga 

oluliselt on memuaar selle läbi nlivört vähe muutnud, et ta 

siin, Prantsusmaal, hääkskiitmst leiab ja ka merriikide 

esitajate poolt 51»Ve allaiirkütataicse.-)

Kuna hispaania saadikut Prantsusmaal pole, siis 

kirjutab selle eest alla hispaania saadik Austrias Bouro- 

nville. Nimelt Viinis*

Oli nüüd siis nii kaugele jõutud, et Austria poolt 
lubati suspendeerida Ostende kompanii 7*ks aastaks, ja 

sama kauaks kokkul õppijate vahel ka sõjategevus. Kahe kuu 

'•°' kaul astuks kokku kongress, kus lahendataks ülejäänud

D. Vrdl. Villars III. pp.307 - 8 ja Montgon IV, pp, 342 - 5 
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tüliküsimused, 

Nii tekkisid nee ' n.n» ariisi prälimnaara. 

Kui nüüd vaadata Prantsusmaa tegevusele Pariisi 

prälimnaariate tekkimisloos ja arutusele võtta see osa, 

mis rantsusmaa kogu tolles loos mängis, siis peab tunnus- 

tarna, et seo osa oli öige silmapaistev. Oli hästi mängitud. 

Ettevaatlikult oli talitatud siin.

д__ Hispaaniaga oli jäetud juba niisugusesse vahekor­

da, prantsuse kuningas võis sinna kirjutada ilma, et oleks 

tarvitsenud karta haavavat tagasitõrjumist. Fleury oli 

saavutanud selle, mida meririigid nähtavasti ära hoida 

olid püüdnud. Ta oli saanud väheltsobitajaks. Ta mõju oli 

kasvanud „

Peaaegu igalpool., niihästi kaasaegses literatuuris 

kui ka pärastises, või. leida väljendist, et Fleury olnud 

lliga inglise orientatsiooniga. Kuld kuni Pariisi prälimi- 

naariate allakirjutamiseni oXe seda inglise mõju ometigi 

näha, nagu see kõigest eespool toodust selgunud. Näeme 

ainult laveerimist Inglise-Aus tria-Hispaania vahel. 

Tõsi kull, ka mitte erilist aktiivsust ei saa me kogu 

sellest poliitikast välja lugeda, sest Fleury so vldele
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soodsad poliitilised, konjunktuurid sündisid õige suurel 

määral ilma tema mõjuta«

Ml oli Austria seisukord 1727 a. algupoolel üldi­

selt tublisti halvenenud« Hispaanlast oli vaid veel vähe 

saadud rahalist toetust« Sardlinaga ja eriti Trei siga oli 
lõpulik kokkulepe muutunud kahtlaseks- ja ka teiste Saksa 

vürstide pääle oli lootust vähe. Keiser oli küll märtsis 

astunud meel ©heitliku sammu, et vi maks kogu tollest polii­

tilise lehmakapulemise õhkkonnast välja pääseda« Ta oli 

Oma saadikul vabaärra von Palm’il lasknud Londonis Georg I 
troonikõnele vastata niivõrt teravalt toonil, et tlle st 

vaid üht võis väljalugeda: keisri soovi Inglismaaga vii aks 
sõjaseisukorrani jõuda2) , Sest oli Ju ometi selge» et 

Austria-Hispaania plaani prätendendiga jne« olid Irglismaa 

toada L samuti f et Georg I oma trocikõnes oli üldiselt 

tõtt kõnelnud^ 1 Kui nüüd vabahärra von Palm ütles peaaegu

1) . Vrdl. Droysen 4,2 pp* 431 - 2. 435 - 6.

2) . Vrdl« Droysen 4,2 p.436. .

3) • Vrdl. Droysen 4,2 p. 429.

4) . Vrdl. Arneth. m.p. 556.
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otsekoheselt, et Georg I valetab * siis võis see ju Austri« 

ale oma plaanide varjamiseks vajalik olla, ent oli siiski 

niivõrt ebadiplomaatlik, et võime oletada, vaid seda, riis 

ülal sai lira märgitud» Oli ju Inglismaal valitsuse seisu­

kord vankuma löönud; a 1726-1 oli kulutatud sõjavarustu- 

зе s palju ja uue aastaga näis see jätkuvat ilma , et kus­
kil oleks pal stund realseid tagajärgill Ingl isagi valitus 

otsis nii sits vist küll ummkust väljapäl su: kas ausa 

s3ja või ausa rahu näol» i t aga sõda oi tulnud - see pole 

ei Inglismaa ega ka Austria teene» Inglismaa, kuigi küll 

ai ii ülesastumise pärast väga pahane, oi julenud initsia­

tiivi о за kätte võtta Prantsusmaa tagasihoidlik use tõttu, 
ruhtus ju Fleury, nagu eespool nägi e, Inglisemaa sõja- 

innusse õlge jahedalt, ja me oleme õigustatud ütlema, et 
just Prantsusmaa oma ülalpeoga hoidiski Inglismaad tagasi5^ 

Austrial aga jahtus sõjalnd sellepärast, et Palmi samm 

-ondons polnud riigivürstide seas avaldanud soovitud mõju. 

Keiser on nimelt lootnud, et näiteks Preisi - siis, kui 

^)e /rdle Droysen 4,2. p» 429 ja samas notiits 1 all.

2) • Vrdl. Vaucher , ppe 25-6. ’
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Mit lähevad Inglismaa/ asjad teravaks ja muutub tõenäoli­

seks , et Hannover ts tuleb sõda, * asuks lõpulikult tuma 

poole. Seckendorf f oli - ühenduses Palmi looga - testsenud 

Berliinis kuidas vähegi oli suutnud, aga asjatult: Ja ka

teiste riigivürstide meeleolu jäi, vau omata keisri jõu­

Pingutustele, sõja vastu külmaks-) Ühe sõnaga. Austriat 

hoidsid tagasi Preisi ja riigi vürstid üldse. Ja kui kuskil 

kõnelda tolleaegsest Presimaast kui mõjusast põli1 till sest 

tegurist, siis just siin, ui Läänes pidurdajaks oli olnud 

Prantsusmaa, sile siin Põhjas Preisi- Tös küll, suurt 

aktiivsust ja sihikindlust Friedrich vilhelmist oota poleks 
olnud, aga tema tubli söjabe ja rask rahakassa eest tune- 

düsid mölemad pooled - Austria ja Inglismaa - sama au­

kartust, nagu tuntakse mingi laetud suurtüki eos, kuigi 

selle suurtüki juhtimine oleks kas või saamatu lapse 

<h‘es e

Et siin Põhjas sõda ei tulnud - oli Austriale kao­

tuseks. Oleks ju näiteks Hannoveri le kai Latetungi puhul 

Austria kergesti võinud inglise õuekonnas ja valitsusring- 

konnas lahkhelisid tekidada. Inglise rahvas oleks küll

Vrdl.Droysen 4,2. p. 434. .
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vald teatava vastumeelsusega asunud kaitsma oma kuninga 

isiklikke maaalasid. Austria oleks aga sõjas siis initsia­

tiivi omale saanud, talle oleks avanenud võimatus tali­

tada just oma huvide kohaselt.

Nüüd aga - sõjalootuste siin nurjudes - Jäi “us tria 

le oma vana lepinlane Hispaania, kelle sümpaatiad võ£ 

ahtipaatiad t?ma vastu suurel määral olenesid noist Viini 
lepinguid plaanitsetud ja Austriale vastumeelseistabienu- 

asjadest. Kes soovis teotseda sääl, kus selleks ustrlal 

erilist huvi polnud ja pä legi viletsasti, tujudest juh- 

tuna.

Tõsi küll, Vene ша poält paistis hakkavat Austri­

ale enam tuge ja kasu tulema kui siiamaani. Rootsi astudes 

10 e III e 1727 Hannoveri alliqnts oli Venemaa poliitika 

Stokholmis lüüa saanud. Venes oli viha Rootsi vastu nüüd 

suur ja kaudselt siis ka Hannoveri lepinglasto vastu üldse 

Ka Pärast Katarlina I surma ( 17.v.1727). jäi Vcnomaa 
p)Austria vastu väga sõbralikuks. Päälegi oli uus tsaar 

Peeter II keisrinna tädipoeg* Aga Venemaa soovis ühtlasi 

3-)* Vrdl. Droysen 4,2 p* 457.

Vrdl. Droysen 4,2 p.440.
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ka Preisiga huäa vahekorda-. Preisi jälle oli seisnud 

siianaan isiin Põhjas hannoverlaste ja Austria vahe pä 1, 

kaubeldes mõlematega. Tema oli siin ai", siis Venegi agress- 

Siivsuse pidurdajaks. Ja kui veel juurde arvata sokeldused 

Poolaga ja ka Vene abi kaugus ja Peterburi kojaintrligid, 

siis võis küll Austria aru saada, et ka Venemaast pole 

erilist tuge

Kõiki neid asjaolusid arvesse võttes võime siis 

küll lõpuks öelda, et Austrial polnud 1727 a. algupoolel 
edu ^). ta hakkas oma seisukorrast tüdinema* Ja enne Pariis 

P-älimnaarlate allkirjuta list aset leidnud memuaaride-» 

Vahetuses je ventamises peegelduvad Austria meeleolu väi­

kesed tõusud ja langused* Fleuryl agu avanes, agu nägime 

Ulemal,lõpuks ikkagi võimalus Austriat nende prüliminaari- 

ate allkirjutamisele viia ja seda ilma, et ta - nagu samu- 

t- sai eespool ära märgitud - oma poliitikas erilist aktiiv 

sust oleks Üles näidanud, Ta võis nüüd ka ligineda епащ 

J-) • Vrd о Droysen 4,3 p .5 .

Vrdl. ka Arenth III.p. 224.

• Irdl. Coxe. Espagne eot,III,Pe217,



58 -

Hispaaniale»

’on j unkt uur id olid Prantsusmaale, samuti ka Hanno­
veri lepinglastele üldse , soodsad. Ja muuseas oli pälle 
Hoot sl ka veel Taani astunud TIannoveri alliantsi, nimelt 

1727 a» mais»

Niivõrt Dariist präliminaariaist.

Vaatame nüüd sündmuste arengut edasi.

i r:liminaariate anikirjutamine oi kaotanud ärevat 

meeleolu siiski täitsa. Hispaanial polnud präliminaarartik- 
Üte teostamisega ruttu ja ta sai neist omamoodi aru-) 

Gibraltari piiramine oli küll neö» latentseks muutunu - 

Piirajate nõrkuse t ttu, aga piiramise lõpetamisküsku 

Poldud antud.

Ja ka inglise laev ” Prints Friedrich , mille his­

Paanlased, kättemakamiscks inglastele viimaste poolt 

Hi - no-Indias tehtud kaubanduslikkude takistuste eest olid 

'inni pidanud, püsis ikka veel Inglastele v'il jaandmata.

!)• Vrdl. Recueil des instructions T.XII-bis Espagne p.124.

2) . Vrdl. Villars Ilt.p. 314.

3) . Sedaviisi 1727 a. juuli alul .Vrdl .Villars III.pp.
319 - 20.
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Need asjaolud käisid Pariisi prälimnaariatele vastu, ja 

Fleury1 tuli Hispaaniat ikka edaspidi silmas pidada, et 

teada, kuhu see oma kavatsustega kaldub»

Teisest küljest olid ka Inglismaal sellised sünd­

' used anet leidnud, mis Pariisi ja Londoni vahekorra muutu- 

mlst laskid paista võimalikuna,

Georg I oli järsku surnud, Prätendendi ?1 õhureis" , 

rais vaid Lot ringini oli ulatunud?) oli küll jäänud taga- 

järgeteta, kuid karta dii 2klagi alpole ’ide langemist ja 

selega ühtlasi poliitilise suuna muutumist» See hädaoht 

möödus aga. Vahest mõjus seks osalt kaasa ka Fleury kiri, 

mis alpole’isid kaltses2) Kindlasti enam veel aga Walpole - 
-de oskus kunnganna Caroline poolehoidu võita, kes oma- 
kord jälle julatis kuningat»;

Igatahes jäi Inglismaal kõik endiseks, ja Georg II 

kirjutas Mleuryle toguni väga meelitava ja sõbraliku kirja 

1)» Viiiars niepe334.

5) . Coxe.Hor.Walpole, p. 152, 

3)e Vrdle Droysen 4,2 p. 441, 

4)» Zrdl. Сохе» Ног, valpole. pp, 152 -3.

” 65 *
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Aga juulikuu keskpaigas jõuavad küll jälle 
kiul used Par1isi, et keiser olla vald selleks prüliminaa- 

Thate asjus nii kergesti järele andnud, et sõda vähemalt 

aastaks edasi lükata.)

Ja veel ennem on väljendanud Georg II. prantsuse 

saadik Broglio le, et kui varsti lõpulikku rahu ei tule, 

siis tungib tema Austriale kallale.2)

Kogu pinevuse põhjuseks oli saanud nüüd Hispaania* 
"-eury saadab paavsti nuntsiuse kaudu sinna 26*VII.küll 
irja3, kus manitseb QAbaltar piiramist 18pedada Ja 

Prints Friedrich4 välja anda, ja augusti alul saadakse ka 

kiri hiapa^ia kuningat, milles too teatab infant Luis 

-UndLmeeeat ja väljendab Pranusmaa vastu sSbralkce

°^L-e Saatku lcunngas talle vastus, siis olla leppimine 
Juba enamvähem avalik ja võidaks Prantsusmaalt Hispaaniasse 

adik saata. * e Augusti lõpul saadakse ka teada, et his-

• Vrdl. villars III*pp. 318 * 19.
2)e Vrdl. ViHars III, p* 315*

Villars III*p*320.
4)’ Vrdl Villars III,p. 322*
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paana kuningas ollagi kuulutanud Prantsusmaaga lepp- 
Lb/

mist avalikult, kuna Louis XV/krja saanud, ja 8 * IX tuleb 

Hispaaniast kurjeer teatega, et nüüd soovitavat Pratsusest 
a inna saadikut.1^

Aga samas tuleb ka markii de la Paz’ilt pikk mAmui 

aar, millest näha, et Gibraltari asjus lepiksid liispaan- 

lased ehk veel kuidagiviisi kokku, aga laeva -’Prints Ered 

richi" asjus mitte2)

Rottembourg’ile, kes HIspaania saadikuks mä-'ra­

iud ja kellele ka 18 »IX 1727 instruktsioonid antud, tehak­
se siis ülesandeks Hispaania õuejuures eriti nende kahe

3)Punkti täitmist mõjutada ja kiirendada.^

Prantsusmaa-Hispaania vahel algas nii siis pärist 

lojaalne läbikäimine» ja seda tuleb ära märkida kui 

Pleury diplomaatlikku võitu» ™leüy polnud Hispaaniale 

miskis reaalses punktis järele andnud, aga ometi oli ta

1) . Vrdl. Villars TTT.pp.335 - 6

2) . Villars III.p. 337.

8). Vrdl. Villars. III.pp. 338 - 9- ja ka Recue1 des 

instr. T,XII - bis p. 128.
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suutnud tollele eespool tähendatud 1TBourboni hertsogi 

päranduseleTT sellise ilme anda, et Hispaania animositeet 

Prantsusmaa vastu hakkas kaduma«

Präliminaariate asjus aga ei andnud Hispaania 

küll veel Järele. Ei täitnud neid. *ulld pikad läbiräi- 

mised, millos Prantsusmaa õige aktiivne oli ja mis siis 

lõpuks - 1728 a. märtsil - viisid Pardo konventsioonini. 

öÜndmustiku käik on järgmine. Kuna Hispaania poolt 

ikkagi lingi t järelandmst pole näha, ollakse Inglismaal 

ärevil ja soovitakse jällegi sõda, nagu enne Pariisi 

Präliminaariate tekkimist.

Niiviisi septembris a. 1727 Inglased.hakkavad 

koguni * ilma Pariisiga läbirüikmata * blokeerima 

Cadix’it. Hispaania aga põikleb ja viivitab, kuninganna 

näitab Rottembourgile miskit dokumenti, millest näha 

olevat, et Inglismaa on kunggi varem Gibraltari Hispaani­
ale just lubanud andagi)

"Prints Friedrich* 1 fT aga pakutakse Hispaania pool 

seniks prantsuse kuningale hoiule kuni kongress lõpulikult 

!)• Vrd. ses asjas käesolev kirjutis lhk»16. ja samas 3-

notiits all. 
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otsustaks« Seo ettepanek lükatakse Prantusmaa poolt 1727a 

nobembris tagasi"' ja Inglismaal jätkatakse sõjalaevas­

tiku suurendamist. Ka üldine rahva meeleolu on sääl 

soja pooltel

Sõda näib jällegi muutuvat mc'dapääsmatukse Aga 

siis saabub viimaks novembri lõpul Hispaaniast 14 "15 • , 

nove ibril välja saadetud ettepanek Pariiste Sellest 

teatatakse Hispaania poolt, et vaid lugupeo pärast Louis 

XV vastu ja ka Austria soovil olla Hispaania nõus Tints 

Pledricht" välja andma ja ко kkuleppima; kuld see kõik 

sünniks kuue kuu pärast. Tuleval kongressil aga otsusta­

tagu ikka, kas selle laeva restitutsioon oli vajaline ja 

arutatagu ka Gibraltari küsimust. Louis XV ja keiser aga 

garanteerigu, et. see kõik niiviisi sünniks ja et ka Inglis 
3) maa tõesti täidaks, mis eesoleval kongressil lubaks.

Selle kirja üle otsustatakse Inglismaaga nõu pi­

dada « _______ ______________ ___

. ‘oxe, Espagne ect,III.p.25O.

2) . Vrdl. Villars ITI.pp.3e3 -4.

3) . Vrdl. villars III.pp.356 - 7.
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Horatio Walpole osutub küll õige leppimatuks, ag 

Fleury’l on nüüd kus ta Hispaaniast uue ettepaneku on 

saanud võimalik jällegi tasa ja targu Walpole’i kas otse­

kohest või simuleeritud sõjameeleonu oma läbirääkimiste 

jätk amis sooviga tempereerida» is sellest, et töile 

Hispaania ettepaneku üksikud punktid on mõeldud kiilt- 

ajamiseks Inglismaa ja Prantsusmaa vahele!
. eb

Nii saadakse siis Hispaaniale ikkagi vastus, 

Mlles aga küll öedakse, et säält esitatud tingimused 

olla kõlbmatud ja püüda Prantsusmaa ja ta liitlaste vahel 

lahkhelisld tekitada* Saadetagu paremaid! Ja kui Rott- 

embourgil korda ei läheks varsti neid saada - tulgu ta 
His paani as t ära. 1)

Naid paremaid tingimusi Kottemborg siis viimaks 

saigi ja juba õige varsti. Asi oli nimelt nii, et Inglis­

maal prantsuse saadikule Broglio’le mõista oli antud, et 
Hispaaniaga tõesti enam kaua ei taheta oodata. Ühtlasi 

°11 teatatud talle ka Inglismaa lõpulikud leppimlstlngl- 

musea.

1). Villars m,pe 358.
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Sellest oli Hispaanias teada saadud» ! amuti oli 

s 1 teada ka viimasest Prantusmaale läkitatud memuaarisi 

juba enne kurjeer tagasi jõudmist, et see tagasi oli 
lükatud•-)

Hispaanias otsustati siis nähtavasti asja mitte 

Säriausse viia. Vandermeer'1 ( Hollandi saadiku) , Keene 

( Inglise s.), Rottembourgi, de la Paz‘ ja Königsegg 4 
vahel oli juba l.XII . konverents.2)

Võeti vastu järgmine leppmsikava:

Inglis m aa lubab 1), anda admiraalidele Поз- 

erlile ja Hagger’ile kohe kadu hispaania vetest ära tull 

2} ♦ anda konverontsi otsustada, kas laev "Prints Fred- 

Pich" on ajanud mingisugust ebakorrektset äri ja kui •* 

*• siis anda satisfaktsiooni. Samuti tasutaks vastastikku 

Ära ka kõik vastastikku tehtud kahjud ja õiendataks 

eksimused kaubalepingute vastu 1725 -st aastast pääle- 

hispaania lubab !)• kohe loobuda Gibraltari

1)- Vrdl. Montgon V,pp,471 - 2

S)* MOntgon V,pe472.
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piiramist ja korralda/asjad ses suhtes täiesti Utegcnti 

rahulepingu põhjal; 2). anda "Prints Friedrich" kohe 

^ouHia-Kompanil agentidele Vera Cruz’is v lja, kesikul

' ' id laadungist nbnekirja * saadavad laeva Euroopasse

inglastele jääks Lääne-Indias kauplemisvabadus Assiento 

lepIngu pöhjal; 3). anda välja Hispaania laevadelt asja­

omaste kaup,1)

Need tingimused võttis de la Paz 3.XII» His­

Paania kuninga nimel vastu» Tegi siiski väikese muutatuse 

-ng-iamaa kohustuste a-ses artiklis, kus kõneles kaunis 

P-kalt ja obatäpsalt inglise eskaadri poolt Hispaania 

X ubandusele tehtud, kajjudest, paista lastes nagu oleks 

kahjutasu andmine enam Inglismaa asi ega mitte vastas- 
tikuna, ja et soe sünniks "Prints Friedrich’ 1" arvel)

-)• 7rdle Montgon v. ppe 475 - 4„

3 • ^°atgon ( V»pe 474), ütleb, et de la Paz?i redaktsioo­

nis saanud kõne all olev artikel täiesti teissu- 

8 se mõtte; toob ka järgnevail lehe u1j11 selle artikli

la PazTi redaktsioonis, kuna Ihk.473 Inglise või algu­

Pärane redaktsioon. Aga mina ei suuda pp.473-1 ja 476-1
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Rottemburg ei pidanud seda muudatust tähtsaks , je 

ja memuaar saadeti Prantsusmaale« a siin oldi tema 
vastuvõtu poolt. Aga Horatio Aalpole ei leidnud ometi 

võimaliku olevat temaga rahul olla, ja Rottembourgile 

tehakse etteheiteid, et see end de la Pas’il pttta lask­

nud.3-)

Kuna ka Hispaanias asjast teada on saadud, peetakse 

sääl jälle samade saadikute ja riigimeeste vahel, kes 

Asjagi käsitatud memuaar asjus koos olnud, nõu ja saade­
takse varsti teine veel vastutulelkum memuaar Pariisi?) 

Siit antakse tema sisust teada Inglismaale. Sääl lisa- 

tal se juurde vald veel vähese tähtsusega punkte; näiteks 

soovitakse et ülalkäsitatud vaidlusaluses artiklis ja 
.. " nr
Üldse tarvitatakse selgesti sõna, vastastikkus * reci- 

toodu vahel küll muud vahet leida, kui vaevalt seda, mille 

°len toonud ülal. Võimalik, et tontgon tähendatud artik- 

loid on ebatpsalt edasi andnud, aga kontrollimiseks 

Puudub mul võimalus•

1). Vrdl. Pillars III.pp. 360 - 1.

s). Montgon VI,pp. 38-9.
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procite1!

1)» Villars III. p. 376. See koht näib minu de la Pazar- 

tikli tõlgitsust mille tõin ülemal ja mille täpsuse 

juures kahtlesin - õigustavat.
$)*^agu seda välja paista laseb näiteks Coxe,Espagne ect.

III.p. 266.

Hispaanias antakse neis asjus šd4 järele, ja 

6 :Ili .1728 kirjutatakse Pardo s Vandermeer : 1 Keene 1, 

Rottembourg, Königsegg! ja de la Раз‘1 poolt ” Acte poor 

execution des prlimnsires de la paixr alla, 

Selle sisu on kokkuvõttes aama, mis 1X1111727 

Hispaaniale esitatud projektil.

Säärane oli nende Pardo präliminaariate tek’ms- 
lugu.

Nagu nägime vaieldi ja venitati Hispaania poolt 
C9 Al t-рл^-к / gc умЛ S Я _ c< 

kaunis kaua, enne kui järele anti* j missugust osa etendas 

kõiges selles Prantsusmaa?

Et Austria Hispaaniat oleks kihutanud präliminaa- 

r-ate vastuvõtmisega siivitama2 pole tõenäoline. Vahe­

kord Austrial ja Hispaanial ei võinud ju olla väga sõbra- 

^-1 ki. Lubatud rahalist toetust polnud maksnud Hispaania 

kuigi palju. Veel 1728 a. 81-ks augustiks, nii siis juba 
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Pool aastat pärastki Pardo prlimnaariate allkirjuta; list 

Polnud saanud Austria enam kui 1,950,000 kuldnat, kura 

jälle saama oleks ta pidanud juba ühe aasta jooksul 
^000»000^\ Häu vahekorra kasuks see igatahes ei könel- 

1' 1 №d* Ka laitis prints Eugen kõvasti Gibraltari piiramist 

ja teatas Königsegg1iie juba 1727 ae detsembri lõpul, et 

Pentenriedter saadetakse Pariisi, kus sel ülesandeks 
oleks leppimise takistusi kindlal käel kõrvaldada.3) 

pontenriedtexix^l728 a. jaanuari lõpulz Pariisi, kus tal 

"leury’ga pikk nõupidamine olle ^leury sai sel puhul 
keisrilt koguni ka väga meelit. va kirjagi.

Vrdl.Arneth.III.p. 558e20~nes märkus.

s) . Arneth III,p.233

3)e Arneth III,p. 233.

4)« Vrdl. Villars III,p. 373. •

5). Vrdl. Arneth,III,pp,229 ja 559($2~ne notiits).

Nii siis oli Viinis hakatu^ asju ajama iseseisvalt 

Hispaania selja tagagi. Hispaaniale just usaldust­

äratavana ja julgustavana seo ei võinud tunduda.

Ka oli Hispaanias juba don Jose Patino mõju kasva- 

^3, nagu seda kaebab prints Fugen a. 1727 13ри1$\ * * 3 4 5 
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latino kui ka ta vend markii de Castelar olid aga Austria 

vastased.

Vastastikune usaldus oli Viini ja Hadriidi vahel 
ühe sõnaga kadu аз ja Austria võis oma külmenenisega 

-ahupriliminaarate vastuvõttu ennem just kiirendada^ kui 

pikale venitada, Muidugi, kui Kõnlgseggll Viinist kb‘stl 

de la az?l pooldada ja mäzkamatult toetada, * nii siis 

Hispaania öueringkonnas teatavaid intriige õhutada - võis 

36 omakord rahupräliminaariate tostamsele mõju aval­

Aga muuseas on ju de la Paz’i prantsusmeelseks 
Peetud.1^

!)• Vedi. Coxe, spagne ect.III,pp*118 * 19.

Ja siin tuleb küsida, kas oli Austrial üldse 

t mStet Hispaaniat rahupraliminaariate vastuvõtul- 

se* viivitusele õhutada ?

Olid ju MLpperda poolt tehtud Viini lepingud, nagu 

sellest juba eespool oli kottu, rabatud suuremalt osalt 

Just ertshertsoginnade ja Hispaania infantide abieluplaanid 

dc-lee llende plaanide, lubadust täitmist hakkas Hispaania 

Vhrc i või lill 'em kindlasti nõu 1 a. Keiser neid muidugi 
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täita poleks tahtnud ja oleks selle tõttu Hispaaniaga 

siis ikkagi vastollu sattunud* Austria pidi igaks juhuks 

juba nüüd vahekorra Prantsusmaa jn ka meririikidega enam­

vähem sõbraliku hoidma. Sekleks oli ta ka juba /aniisi 

präliminaariate vastuvõtmisel ohverdanud Ostende kompanii, 

ja kuna Hispaania ormaalse cag- veol oli ta 111tla- 

ne, tuli tal ennem just oma huvides^ avalduja mõju, et 

see alistuks samadele rahutingimustele nagu +a isegi ja 

°i vilks meririike ja Prantsusmaad oma puiklemistega äEr- 

musse. Sest järsuks poliitiliseks suunamuutmiseks ja Hse 

Paaniast täitsa lahku loomiseks puudusid A us trial praegu 

veel eelduse 1.

Hispaania vastupuiklemise põhjusi tuleb nii siis 

^11 vist otsida ikkagi mujalt, ja nimelt just Prantsus­

maa teguviisist.

Harilikult süüdistatakse kül kaige enam Hispaaniat 

ennast ja tähendatakse, et ta loobunud oma meeleolutsevast 

jo.i sost vaid Fleury pä les urvel jn mõjule Hui ög^i vaa= 

' -Ida Fleury ülalpidu ligemalt, siis paistab asi olevat

^•) e Vra. Immch. p* 264.
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natuke keerulisem«

Magu juba tihendatud muutus varsti pääle Pariisi 

pMMliminaarlate allakirjutamist Hispa na-Prantsuse vahe­

kord võrdlemisi sõbralikuks ja saadikki läheb Prantsus­

maalt Hispaania, See sõbralikkus tundub veidi kahtlasena 

meririikideiegt. Inglise kuningas on alarmeerunud juba 

septembris, ja Oktoobbis soovivad Hollad ja Inglismaa 

Hispaania ja keisriga sõda, kartes Hispaania -Prantsuse 
leppimist,1^

Kui nuta lugeda Rottembourgile antud instrulctsi- 

Oone, siis tunduvad nad tõesti õige leplikkudena 1 Neis 

öeldakse küll , et Prantsusmaa võivat jär le anda kõiges, 

ainult mitte truuduses oma liitlaste vastu; et ^Prints
_Q 

Friedrichi4 väljaandmise nõudmine olla Rootembourgi affair 

capitale, 1a et mida enam inglased kärsituks Saaksid ja 

ähvardaks id am tuleks olin tal laeva väljaand­

mises. Aga samas lisatakse ka juurde: ärgu Rottembq@ug 

ähvardusi tarvitagu, lasku ikka paista, et Prantsusmaa 

soovib teha Hispaaniale " võimalikkuse piirides4 hääd.

1), Vrdl. Villars III, pp. 340. ja 344 - 5»
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Ka "Prints Friedrichi^ asjus olgu Rottembourg lõpuks 

järelandlik, kui muu oi aita. Ja näidaku Hispaanias, et 

Porto* -ЗеНо blokaad sündinud enam 1kka inglaste plaani- 

tsusel; Prantsusmaa pidanud Inglise liitlasena 

asjaga nõus olema» Ja lõpuks ärgu Rottembourg te Hollandi 

saadikut taltsa usaldagu-*-'

Kui nüüd arvestada seda, et Hispaania viha nglaste 

vastu oige suur oli ( on öeldud, et kuniganna jäänud juba 
IntjLlsmaa nimegi kuuldes vihast haigoks)2 - siis tundus 

stirane leplik toon Prantusmaa po olt kaunis julgustavana 

On ka isegi kuuldusi nagu oleks Rottembourg oma esimesel 

audientsil Hispaania kuningapaarilt põlvili olles Prant­

suse poolt tehtud vigu andeks palunud) . Kuigi viimane 
asjaolu polnud tõsi,4' aga * kus suitsu siil tuldi Midagi 

erilist säs ikka vist juhtuski. Ja võrdlemisi usaldus­

väärseid ja tõenäolisi andneid on küll selleks, et rants 

ausmaalt läks Hispaania mitteametlikke teateid, milledes

1). Vrdl. Recueil des instructions ect.XIT*bis,pp.126*39 

2). Vrdl .Coxe, Espagne ect »ITT *P» 241,

3) . Duclos II,p. 269.

4) . Vrdl. Coxe, Espagne TTT,p. 240. l*ne notiits all.
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1) 
Öeldi, et Prantsusmaal olevat tublisti hispaanesõbralik

Aottembourg teatab sellest ( novembril 1727) ise 

Prantsusmaalo; hoiat b ka, et need mitteamatllkud teatod 
2) võida te tada leppimiseks raskusi "

Aga näib olevat kahtlane, kas need teated, ais 

Hispaaniat j ilgus ta sl, olidki nii vägajmitteamatlikud. 

järgmistel Põhjustel - Kui vaadata .“^ntgoni memu­

aaride V-dat köidet ja va Vl-da köite esimest poolt, siis 

näeme ikka jälle, et kuninganna Elisabethi usaldusaluste 

seas figureerisid esikohal • adaam de St.PLerre3) ja siis 

ka konfessöör, arhipiiskop d’amda. Montgon aga , kes 

ise 1727 a. augusti põpupoolel jälle fadriidi oli jõud­

nud, pidi säri seid olusid ikkagi tundma, kuna ta pääleg 

ka ise oli suur intrigant* Nii olid siis madaam de St* 

Plerre ja konfessöör d’Amida need, kellede kaudu kunnt- 

Eannat enamvähem otsekoheselt mõjutada saadi. Nende 
. / . eg \ Juurde seltsis pärast ka veel don Jose Patino".

1) . Vrdl Coxe, Espagne III,p. 234.

2) . Villars 355. .
V,p. 108 &ct

4) . Vrdl. Montgon V,p. 458.
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Aga ma daam de St. Pierre oli ju Pleury ’i saldos - 
1)aj.une ja pääleg üks suurimaist usaldusaluseist. Kästaka 

se ju temaga Hot : o^'llgi hästi läbi saada2), 

liida sellest järeldada ?

Küll just seda, et Hispaaniat julgustava ■ 

teate' olid pärit enam vähem Fleury mõjupiirkonna^/. On 

arvatud, et süüdi blnud asjas Chaunvelin’s kel üldse 
olnud Fleury pääle suur mõju.^^

Oli nüüd selle suure mõjuga lugu kuidas tahes;
C

--enäoline paistab olevatki , et teatevlispa з läksid 

-hauvelin kaudu ja soovil. ?loury kiitis Chauvelini 
tegevuse salaja hääks,^? Sellega talitas ta uhtlas meele 

järele prantsuse õuekonnas olevale hispaaniasõbralikule 

3^japarteile ja jättis Hispaaniale ka iseendast soodsa 

mulje, üeririikide vastu v :is ta aga, kui avaliku ja amet 

1). iontgon v.p.325.

2)* Recuoil des instr.XII-bis , p. 137.
3) . Coxe, Espagne,III,pe234 ja Coxe,Hor. *alpole,p.l67

4- . Goxe,Hor.talpole,p. 166.
5) . Vrdl. Vaucher , p. 27.
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Itku prantuse poliitika eslnagaja ja ka Chauveln: Mle- 

mus, tarvitada hoopis teistsugust tooni* Ühe sõnaga: 

ury laskis Chauvelini’l ja ta pooldajail talitada 

sedapuhku nii .nagu neile meeldis, aga ainult möndapalju, 
et зез Prantsusmaa vahekorrale merirlikidega hädaohtliku 

ei saanud*

Montgon räägib ka , et Rottembourg teotsenud HIs­

Paanias leplikult sellepärast, et tahtnud sinna võLma- 

likult hulgaks ajaks jääda; püüdnud nii siis Hispaanias 

binlngaraari poolehoidu võita1) Пенгу aga, sellest 

kuulda saades, veendunud siis, ot Rottembourgi asemele 

tuleb saata Hispaaniasse keegi teine, tuleb saata markii 
le Brancas22

1). Montgon V, p* 464.

• Montgon VT,p* 52.

Aga kui Rottembomg viimaks 1728 a* aprillil 

Tiapamniast lahkus ja ariisi jõudis, pole märgata, et 

ta sääl vastu oleks võetud külmalt* Talle sooviti kogu­

- Ja muidugi just Chauvelini poolt - önnegi, et ta
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oli negotsiatsioonid hästi lõpule viinud.-)

Fleury’1 polnud põhjustki ta pätle pahane oi) а» 

Kagu eespool tähendutud oli olnud ta tegevus ka Fleury 

huvidele kohane, ja alles siis , kui Hottombourg His- 

pamnias juba 1 rant sus es t tulevate Hispaaniat julgustavate 

teadete pärast rahutuks muutus ja kogu asi ähvardas 

avalikuks tulla - oli Fleury sunnitud energiliselt rahu- 
präliminaariate lõpulikku vastuvõttu nrÕuoma51 Uhtlas 

Laskis ta siis meririikide seilmis paista, nagu ei oleks 

ta o:ua saadiku leplikkudega rahul ja kutsus selle viimaks 

ispaaniast äragi. Et se pahameel Hottembourg vastu 

Hleuryl ei tulnud mitte päris südamest, seda tõestab 

Vahest kõige paremini ka asjaolu, et Rottembofuls а» 1730 

Hispaaniasse uuesti saadikuks sai,

niiviisi laveerima oli sunnitud Fleury sellepärast 

et tal pälle hispaania sõpruse ja Chauvelini pooldajatele 

meelt mööda olla püüdmise ka veel meririikide sõprus

1) . Vrdl. Recueildes instr, XII-bis F. 122. 

2). Vrdl, Montgon /,p, 483, ja VI. 51.
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tähtis 0l141) ja ta muuseas ka Halpolelide võmulppüsi-

msst huvitatud võs olla. Olid ju Kalpole’id üldiselt 

Pahupooldajad, vastandiks Towmshend’ile 3 Ja Pleury, 

ta senise ülapeo järele otsustades, oli samameelne; üht­
lasi ka vist Horatio Nalpole’i isiklik söber3 . Walpole’^ 

ide vöim Inglismaal võis aga just nüüd kergesti 

ks±kuma luua ( 1728 a. alul), leriväe ülalpeo:s oli teh­

tud suuri kulusidg ent kasu oli tulnud sest riigile 

ikkagi väho. Ja säärane olukord oli kestnud juba a.l726-si 

saadi Ees seisis uus parlanodi istangjärk, ja kogu 

Inglise ministeerium oli väha rahutu etteheidete pärast, 
mis talle teha võidaks.4 Horatio lalpole ütles ise, et 

kui Hletry teda nüüd p staks ja Hispaania poole kalduks, 

siis tuleks temal, alpole‘1l, vahest koguni Istuda 5-6 

kuud kindluses. Ta mõtles ka juba sisse anda lahkumis­

palvet.^^, ei teinud seda aga siiski,rmaid at sus nii pal 

1). Vrdl» Vaucher , p. 27. .
2) . Vrdl. üldiselt Lodge,n. 21 ja ka Droysen 4,2 p. 438. 
3). St. Simon XV,p.326.
4) . Villars III,pp.366-7.
5) . Vrdl. Coxe,Hor. Walpole,p. 165.



79

kui vähegi süttin mõjutada kardinail! Ja laitis ka Rottem 
bourg? järeleandlikkust) Ja viimaks siis läkski Pleury 

nii kaugele, et hakkns kõnelema Rottembonrgile, nagu üle­

mal sai tähendatud, karmmalt Ja selgemini ja viis His- 

Pa an 1a Jär elandmi s ele.

Senini aga oli ta nähtavasti püüdnud Hispaaniale 

niivört vastutulla, kuivõrt meririikide kannatus lubas; 

ni võrt kuivõrt see rahuarmastajate Walpole’ide võimule 

hädaohuta oli.

Siin võiksime ka kõnelda Horatio Walpoli mõjust 

lleury’le. Aga soe mõju ei tarvitsenud küll Pleury enda 

huvidega vastolus olla,

'Tis aga Hispaania järelandlikkusesse puutub, siis 
olgu veel tähendatud, et ses asjas ka muid tegi Pia mõjul

-1 õiteks don Jos latino mõju kasvatmine ja Philipp 

4 suuresti kõikuv tervslk seisukord. Aga nende üksik­

asjaline käsit amine viiks siin pikale.
lldiselt näeme siis, et Fleury, ajajärgul Pariisi

1) . Vrdl, Ullars III,pp.360 - 1. 
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prälminaariatest kuni Pardo omadeni, püüab pidada n.ö. 

keskteed Hispaania ja Inglismaa sõpruses. Hispaanias 

tekitab ta oma vastu selle kahepaiksuse tõttu küll paha-* 

meelt, aga kas see pahameel mingit ülesaamatut lohet 181, 

hagu mõnel pool öeldud-) - see on küsitav. Kõige halvemal 

juhul jäi Hispaania kahevahele ega mõistnud, mida Fleury 

21 oti tahtis ja püüdis. Tal oli aga, otsustades Fleury 

“lalpeost, ikka põhjust arvata, et Prantsusmaa ehk tema 

Poole hoiab.

Ja meie võime öelda, et Floury silnsanas tühenda- 

tud ajajärgul tõesti on enam Hispaania poole kaldumas, kui 

ta seda all enne Pariisi prälimnaariate allkir jutamist.

Kuivõrt siin Chauvelin1! mõju maksev oli - see
2)°h problaem. mida andmete puudusel raske lahendada*. Uldi- 

selt aga paistab olevat tõenäoline, et Fleury ja Chauvelin 

Poliitiliste vaadete vahel vähem lahkhelisid oli, kui 

mõnelpool arvati. Eriti Inglased nägid Chauvelnis mõnegi

St. Simon XV,p. 325.

2) . Chauvelini paberid jäid pärast ta langust leidata ja 

on seda ka praegu( Vrdl.Vaucher,p. 4). Võimalik, et 

just nendes oleks leidnudki küsimustele kostus.
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kupja juurt, eht nende arvamised pole, vähemalt sel aja­
järgul, faktidega töestatud.- -

Ei märkagi me ju, Chauvelini ametisse astumisel 

( august 1727 Prantuusmaa poliitilises orientatsioonAs 

mingit muudatuste legotsiatsioonile alged olid kolk ole - 

mas juba oime teda ja tema ajal arenosd nad vaid edasi.

Vatame sündmuste edaspidist käiku.
Ulemal toodud rahupri liminaariate - Pariisi kui 

ka Prdo omade - vastuvõtmisel, oli otsustatud kongress 

S о i s s о ng i s SR kokku kutsuda, et lahendada tüli- 

küsimüsi lõpulikult. Ja 14.VI.1728 tuligi kongress tähen­

datud kohal kokku* Esindajaid olid saatnud sinna: Austria 

Prantsusmaa, Hispaania, Inglismaa, Holland, Rootsi, Taani 
Vene, Poola, Baler* Lotring, о de,, Holstein ja 

stende kompanii* Nii oli siis Soissonsi kongress oma 

kooseisult õ1ge mitmekesine, milline asjaolu küll üld- 

patsifikatsiooniks soodne pidi olema*

Aga juba kongressi alul teeb Hispaania volinik 

~aurnoville juttu vaid Gibraltari restitutsioonist '’ 

1). Vrdl. Vaucher, pp* 27. 187.

2).Vrdl* Villars HI,p*393
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Hollandi poolt nõutakse jälle Ostende kompan täielist 

abolitstooni Ja kaubimduslikul alal Utrecht!, Londoni Ja 

MÜnsteri lepingute vastu patustuste eest tasu. Keisri Ja 

Hispaania poolt aga vastatakse, et neid lepinguid pole 
rikutudki-) Mõlemal poolel ollakse järeleanmatu, ja 

kol kulpimine ei taha edened a. Bournenville ~g2tab Mil 

vii"laks augus tkuu ilul Hispaania poolt ka mingi meiuaarl, 
^ga see on ntlvõrt vhstuvötmatu sisuga, eo tea esta - 

Qi avldatag?, et mitte halba muljet sünnitada .2)

Ploury kes, nagu eespool nägime , Pariisi kui ka 

H<^rdo präliminaariate loomisel enamvähem mingi vahemehe 

osa etendas, püüab aeda teha ka nüüd. Leides, et lõpulik 

kok'o.iiepe kõigi аз jaosal iste vahel vöhemalt esialgu vist 

võtmatu esitab ta mingi provisonaallepngu-kava, mille 

Sisuskpkkuvõttes järgmine: * Jaenuliku tegevuse suspen- 

deerimine kontraktantide vahel 14-ks aastaks; Utrecht! 

Rastadt, Badeni,Haagi ja Heljikleping. kui ka 1728*1 

loodud. Pardo artiklid olgu leppimisel baasiks, välja 

arvatud juhud kus need alljärgnevatele punktidele vastu- 

1). Villars III,pp.396 * 7.

2). Vra. Pillars.III.pp.402 * 3. ■
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räägivad; Austria lisagu Ostende kompanii suspensiooni- 

ajale veel teatud arv aastaid juurde. Sohleswigi küsimus 

otsustatagu Taani ja iolsteini hertsogi vahel komissaride 

kaudu kolme vai enam kuu jooksul, Ja Ala~Saksas peetagu 
.. L

rahu. Austria alamani ärgu soodustagu Hispaania kauban­

duslikult rohkem kui muid. Hispaania-Inglise icaubandus- 

Ukud suhted reguleeritagu kolme kuu jooke й Hee* 

°lcva kongressi lõppu komissaride kaudu Uhel+ ja teiselt 

Poolt - endiste lepingute põhjal. Ka Prantsusmaa,Hispaania 

Ja adalmaad valigu oma kaubanduslikkude küsimuste lahen­

damiseks komissarid.^’

See kave cl meeldinud õieti kellelegi*

Keisri poolt leiti Ostende Komapanii küsimuse 

-ahendus ebarahuldav olevat, samuti ka mõned muud panktia. 

eririigid omalt poolt aõudsid Hvi Ostande kompani

Positsiooni. Hispaania jälle soovis Toscanasse ja Parma- 

just hispaania garnisoni2, kuna aga - Neljiklepingu

Põhjal - oloksid saanud sina vaid neutraalsed väed.

1) • Vrdl. Montgon VI.pp. 300 - 306.

2)• Montgon VI,pp. 306. - 7.
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Viivitamine kestis nii siis edasi.

Bournonville sõidab oktoobris 1728 a. ara Hispaania 

et kuningapaarile isiklikult asjast Tru anda ja ka kindla­

maid juhtnööre saada« Aga Hispaanias oi olda’saadkuga, 

kes kull suuri leppimis lubadusi -ndnuc, kuld mitte mingi­

suguseid tagajärgi saavutanud - sugugi rahul ja teda ei 
saadetagi enam Prantsusmaale tagasi.)

Hispaania oli ka ehk Juba : Li täte

loomisast saadik, nagu ülal sai tähendatud, Prantsusmaa 

teeliste soovida suhtes veidi unousiik '

pöördus nüüd jiille rohkem Viini poole, kuigi prints 

Eugen teda oli manitsenud П »1728^)) 4, Soissons ' Is 

oma nõudmises mitte väga kangekaelne olla ja sellega 

Hannoveri lepinglaste vastu teatavat leplikkust oli väljeh 

danud.

Hispaania tol nüüd Austria vastu uuesti esile oma 

abieluplaanid. Nii teatas . rancas 1728 a. juulikuul is-

1) . Vrdl. ?^ntgon VI.pp. 77-8

2) . Vrdl. Arneth TTTG, 233.
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Paanast, ei- suil jälle ingisuguseid ^pulmade etteval- 

mstus" tehtavat»

iustrli.;3 к India 1\l, et Hispaania abi* 

Qlupl.aanid tulevad kd «vale heita, ei laetud nende asjus 

muidugi järsku vastupanu välja paista. Soovitati ka 
Soissons? kongreas:l oma esitajal iga"möistlikku"

La nõudmist toetada-) ja lasti nii siis Hispaania? 

loota. Oli ju Austria lamnovori lepinglastele Paviisis j. 

-salt ka Pardo präliminaai?iate loomisel olnud teataval 

mkäral vastutulelik ja võis nüüd tüliküsimuste lõpuliku 

i" h&nda ise eel talitada veidi vaba ini ja Julgemini.

Fleury seisukord uutub raskemaks. Ühelpool on 

Hannoveri lepinglased, kellede hulka ametlikuliküll

" I selpe . jälle ria-HLspaania. 
rantsusmaa kipub jääma nagu üksi •

Küll oi lükata Fleury provisionaallepingu-kava, 

mllest ülcmal oli juttu, et Hispanna ega Austrla poolt 

Järsult tagasi. nias mõjub elleks kaasa vahest

-’U vrdl. Arneth III,pp. 236 - 7.
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Königseggi tegevus-), ja ka muidu ollakse saal äraoota- 

vai seisukohal, kuna lõpulik vastus Гоп Carpplbse Austria 

trooniptrigaga abiellumise asjus veel käes pole. Aga meri- 

riigid muutuvad rahutuks, lende esitajate umbusku tõstab 
t . .2) ka veol see, et Zinzendorf negotsieerib Elewy8a uksi 

Võimalik, nagu arvatud"5) et Zinzendorf muuseas püüdis 

Fleury le suggereerida, et see mr;juks Hispaania P -'lö 

nii, et viimane loobuks oma nõudmisist hispaania gar 

soni Parmusse ja Toscanasse saatmise asjus, ja (e ta 

ühtlasi püüdis saavutada Fleurylt ja Pragmaatilise Sankt­

siooni tunnustamist pakkudes vastutasuks koguni vist 

Luxemburki. Fleury ei otsustanud säärast sammu s iski 

astuda4) ja nüüd ollakse Inglismaal juba arvamisel, et * 

inglastele Jö1Ee paremal juhul - Zinzendorf on tulnud 
Vaid Pleur}vpetma ja aega võitma. Chauvelin ja Fleury 

hakkavad ka ise juba Zinzendorfiga negotsieormise kasu-

1). vm. Villar - • 4ca ~ 9, 413. .

2), vedl. villars III.p. 420.

3) . lontgon VII,P» 20.

4) e vrdl.nels asjus Nontgon ’ Г,Р,3105 VII,p,33 ja Villars

. IV,pp. 63,122.
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likkuse juures kahtlema Д) '

Seisukorda parandada ja asjade käiku kiirerdada 

le 

saadetud uus ettepanek, mille slants oli: andku Hispaania 

InrlisTnaale iv 4 a duslik -3 sood.stusl ja jätku Gibraltari 

nõudmine - slis mõjuks tema, Fleury, Inglismaa pSõle 

nil. et see lus 1spannia garnisoni Parmass

ja Toscanasse saatmise asjus sõjariistade abil kõrval­
- daks, '

Bournonville ei andmud Hispaanlast mingisuguseid 

kindlamaid vastuseid, i i ury’le endiseks.

Kui nüud vaadelda sda ülal tähendatud Zinsendorfi 

ja Fleury vahelist negotslatslooni,slis paistab kiili 

inglastel teataval määral olevat õigus, kui nad ütlesia, 

et zinzendorf FleuryM vaid petvat« Fälle seda, kui ära 

oli näinud, et Fleury ’It mingit konkreetset vastutulelik­

. 1S Zinzendorr vy’d 

tõesti vist ainult "amüse:rida , oma negotsieerimisega

1), Vrdl«Vlliars 422

2)e Vral, Montgon vII.pp, 27- 8
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tema vastu umbusku tekidada ja ise aega võ±ta. Sest kui 

ta 1729 Se jaanuaris ^l’ni jõulis, vettis к ela er ta vastu 

järgmste lausetega:” Olen hästi reisinud ja teleka. Olen 

hulga raha kulutanud ja tele ka. Ita pole midagi ära 

teinud ega ole teiegi’ n juures oli ta Znzendorfi 

vastu väga lahke.

Kui nüüd Zin endorf 11 oleks ul • sa eks olnud Prant- 

susmanl maksku mis maksab midagi"ära teha" ja ta mid^l 

poloks tenud - oleks vastuvõtt keisri poolt lnud mudug 

t< issuguno. ; är j oi 1 kult - keiser polnud soovinudki, et 

9ün -or*f, saades a tilise Sanktsiooni asjus Fleury'

1t eitava xastuse, Prantsus aal pälile ajaviitmise veel 

midagi oleks konda saatnud.

.. la tähendus oli aga nüüd kogu sellel Zinsen- 

(o^fi ja Fleury vahelisel negotsiatsioonl Fleury kohta? 

' 1 kül] vst.midag m’jucI, ?:ul et Fleury ranuarbiitr 

ronoumee oli зе1..д all tublisti kannatanud. Talle võidi 

just лог! riikide poolt suurt leigust ja pehmust 

spaanla ja Austria vastu etteheita. Kuid ka Austrial

1) . Vrdl. Villard III,p.424. 
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endal oli põhjust talitada rantsusmaa vastu teatava 

tagasihoidlikkusega. da kui Goxe 1 spagne oot .III, p. 270) 

ütleb, et :q .

Soissonsi kongrossi ajal - siis paistab tal küll

Õigus olevat. Inglastole pigi liitlane» kes enaa täiesti 

ei talitanu ■ 1 ' 1a

tst-) ;r'.ld_ andus - kahtlasoks uutuna aaxkamae --a pälileg 

seisis 1729 a. alul jälle uus parlamendi istongjärir ees, 

kus ministeeriumnle Inglismaal suurtja mitte väga ka 

toovate kulude pärast - sõjajõudude ülalpeo jaoks *• 

heiteid teha voldi ja tehtigi.1)

Ka Hispana, kus vii aks 1723 a. detsembris tea* 

da Ml aaa . ' 1 >1 **
"—2), ei pö zdunud «et Sge I e . rantsusma a poole , 

nagu vahestlodatid. Küllap oli viimase kahepaikset põlli* 

tikat juba kogenud ja otsustas -on Gar&lose Itaalia-

T~ade "e saanise aejua, mis nüüd ju jälle täies teravuses 

9ail kerkisid, esialgu oodata a Austriaga leplikult

Vrd. Villars IH,pp< 425. 428.

2) • Vrdl. Arneth III,pp. 237. 562*4 
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lbi saada.1

Fleury oll nil siis tehtud määral kaotaja. Ills 

oli selle põhjuseks? Kõige päält küll vist Fleury soov 

olla keisri ettepanekuile vastutulelik, neid kannatlikult 

ära kuulata, kuigi näha poleks mingi suguseid , neist 
amhevaid tagajärgi. Soov kontakti koigi kongressist osa­

võtjatega võ1 malikult kindlana ja tihedana alles hoida, 

luud ei saa oletada. Oli ju ometi selge, et Prantsusmaa 

sellises olukorras ja sellistel tingimustel Austria maade 

tervikluse garantiid oma pääle ei vainud võtta. Et aga 

dleury tolle kontakt ipldamisegovlra ja lahkusega Znzem- 

dorfi vastu meririikid.es ja Hispaanias enda vastu umb­

usku tekitas, on loomulik.

Zinzendorfi- episood siiski mingit suuremat muuda­

tust kongressist osavõtjate riikide vahekordadesse ei toon 

nud . Fleury’gi jäi enamvähem oma senise taktika juurde 

ja püüdis lk1 a oma vahekorda ka Hispaaniaga ja meririki- 

dege endisel kujul allee hoida.

Näiteks on Brancas’le ( prantsuse saadik Hspaa-

1) . vrdl. Arriih.m.p. 237.
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nias aa.1728 - 30) antud instruktsioonid oma tooni poo­
lest üldiselt samad, nagu omalajal Rottembourgigi omad1)

Siimnan siis, nagu kõigest eespool toodust 

nägime, oli leury küll veel enamvähem korda läinud kolme 
võimu - meririikide ( ekätt muidugi Inglismaa), 11s- 

Paania ja ustria vahel laveerida ilma,eet sõtta kistud 

oleks saanud; ilma A, et teda kusagil päris vaenßUseks või 

ka äris sõbraks oleks võidud pidada. Aga nüud hakkas asi 

muutuma. Kuna Hlspamias Austria vastu abi e 6, «1 õpingul st 

lahtiütlemise pärast vaenulik oldi, ja Austrialt nähta­

vasti Don Dareiosele näliratud Itaalia maa-aladele hispas- 

ia garnisoni sastmise asjus häga nõusolu ei saadud * 

pöörduti söölt viimaks jälle ka Prantsusmaa poole.

Alul küll niivõrt salaja, et isegi prantsuse 
saadik Hispaanias seseet teadnudki

See oli 1729 a. aprillil. Ettepanek de la Pazfilt 

°H järgmine: - Võimaldagu Prantsusmaa hispaania garnisop 

!)• Vrdl. Recuell ect.XTI-bis p. 154.

2) . Vrdl. Villars III,p. 439. .



saatmist Don Carölosele määratud aladele. Vastutasuks - 

nõnesugused kergendused kaupmeestelell. Alul peetakse 

sülrast ettepanekut Prantsusmaal kiil hulluseks. Iullu- 

seks merriikide nähes ja kuuldes, et neilmitte põhjust 

anda kartuseks, nagu püiaks rantsusmaa leppida HIspaani- 
AEa ilma nendeta» ‘ 2sjad muutuvad ikka tõsisemaks; 

Inglismaalt teatatakse -aprilli lõpul - et kui Prantsus­

maa Hspaania vastu energiliselt teotsema ei hakka, siis 

Ühineb Inglismaa "ustriaga, kuna viimane ju ka ettepaneku 

teinud vanu sõprussidemeid uuendada.3)

See aga oleks olnud^ juba täielik poliitilise 

konstellatsiooni ümberkujundamine •

Fleury konfereerib nüüd siis usinasti inglise 

saadikutega, ja nimelt sala ja ДХоа teistele valitsusliige 

tele aru andmata. 4) Nähtavasti püüab ta HIspaaniale 111ga

1), Vrdl. Villars 440,

D). rase merirlikide kartuse asjus vrdl.Immich,p,264.

3) . Vrdl.Villars ITI,pp, 442 - 3

4) . Vrl. Villars III, pp. 441.
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avalikult sõbralikke Chauvlin1 pooldajaid asjast eo nai 

hoida; naed viiksid õrna ühekülgsusega ilmaaegseid raskusi 

tekitada*
Qu0a6c;

Viimaks eesbebek Fleury saavutada, et tentatakse 

Inglismaalt, et jäädavat ik’a oma senistele liitlastele 

truuks. Prantsusmaa poolt otsustatakse saata sinna sama 

sõöpruskinnitus.1). biis aga sa^d^akse järsku teada, et 

Inglismaa poolt tullqkse Hispaaniale teatud märral vastu: 

ollakse nõus garnisoni saatmisega Itaalia, kui Hispaania 
Poolt tunnetatakse provislonaalleping ( too Ulalmanitu, 

Fleury’lt). Nagu näha tahavad inglased läbirääkimses 

initsiatiivi juba omale, katsudes lepitada ja meelitada 

Pleury’d sellega, et tema poolt esitatud lepingukava 

vastuvõtu seavad Hispaaniale tingimuseks. Prantsuse poolel 

leitakse mudug ettekäne - öeldakse, et ilma keisri 

nõusoluta olla kogu asi ikkagi võimatu*

£leury ei söanda о a senistest taktikast loobuda. 

Ta ei taha Austriat täitsa kõrvale jätta7 teda vihastada;

1). VrdI. Viiiars. III,p* 443.
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sest kokkulepe Inglsmaa,ja Prantsusmaa vahel pöörduks 

Toscana ja Parma garnisoni küsimuse tõttu varem või 

hiljem ikkagi just Austria vastu. .

Nii siis vastatakse Prantsusmaalt ka tollele aprll 

lis tulnud de la Pazi projektile2-) ettekäändega, et garni­

soni Itaalia=aladele saatmine võivat sündida ikka vald 

kõigi Hannoveri lopinglaste nõusolul2l Kõigi nõusolul?

’ee tähendaks aga, et tarvis oleks enne kõigiga läbirääki­

misi pidada, ails aga aega võtaksid ja mis vahest mõne 

soodsa leppimisteegi näitaksid.

.Sedaviisi 8.V,1729 a.

Aga varsti saada se kuulda, et Hispaanias on 

eitava vastuse pärast pahameel ja ärevus suur. Saadetakse 

siis Brancas'le uus instruktsioon, mida ta küll alles 

koi e nädala pärast tarvitagu, kui näeb, et ikka veel 

mooled Hispaanias phunenud pole.c^ Hispaanias kostub aga 
viha ja de Bussy teatab Viinist^ et ka keiser püüda viid

1) . Vrdle Ihk

2) . Vrdl. villars III,pp. 445-6

3) VII ars 447.
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aega võita
Fleury1asked päevad . Midagi otsustavat peab 

sündima. Senine laveerimine võiks hädaohtlikuks minna. Ja 

siis otsustataltsegt Prantsusmaal 2?,VI »1729 järsim - 

Hispaania ettepanek vastu võtta. Samas aga ruttab Fleury 

keisrile teatama mila 5 häämeel tal oles, kui id

Prentsuse- ustria vahel lõpeksid ;;a nsnueerb, ct 

tehku keiser aoni ettepanek. Uhtlas kinnitab ti oma au­

sõnaga, et Hispaania-Prantsuse vahekord veel ikka täitsa 

ebaselge ega olla teada kuidas laheneks*

Hispaania poolel ai tõtatagi Prantsuse nõusolu 

üle kohe hädiselt avaldama. nvad juuli lõpuni^

ikka vanaviisi. Hispaanias on Inglse-Prantsuse järeland- 

likkusest julgust saadud; on pöördud jälle ka veel keisri 

poole nähtavasti, et sellelt vahest saada veol sokivamad 
tingimusi' ? Alles augustikuul tuleb Hispaanlast Prantsus­

maale jälle lingi projekt garnisoni armusse ja Florenz

1) . Villars III.pp. 452 - 3

2) • Vrdl. Fontes rer. aust r „XXXII ,ppe 20 - 21

3) . Vrdl. Fontes rer. aus tr .XXXII ,pp, 75 - 6, ja Vau eher 

p. 30.
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saatmise kohta» See on veidi segane, aga ometi lubatakse 

Brancaslle silt poolt Inglismaaga Ühelnõul uus projekt 

saata» Rahustatagu Brancas riis aanias kuningannat juba ett 

et l'3ik talle vastuvõetav saavat olema, mis siit saadetaki

Me näeme: Prantsusmaal on rutt. Otsustav samm 

on 22» VI »1729 juba tehtud, ja nüüd tuleb samas suunas 

kiiresti edasi minna, muidu võiks juhtuda, et k Hispaa­

nia või ka Inglismaa jälle vahest Austriaga eraldi kokku 

lepiks ja Prantsusmaa j"äks kõrvale.

Asi viibib siiski veel, ja alles 9.XI*1729. sünni" 

n.n. Sevilla loping, mille sisu järgmine^ - Inglise 

kaubandusele annab H{spaana tagasi samad sood eitused,mis 

sel olid enne Ripparda-aegseid Viini lepinguid;, "onCarpl 

sole aga garanteeritakse pärandusena -oscana ja Parma 

uuesti ja lubatakse saata 6000 hispaanlast Llvomofsse, 

Porto Ferrajo’sse, Parnasse ja Paceza’sse. Edasi luba- 

takde õjuda üheskoos keisri pääle nii, et see aboleeriks 

Ostende kampani!. Hei ja kuu jooksul lepingu allakirjuta- 

mispäevast püütagu ustriat üldse selle lepinguga ühlne- 

msele viia ja kuue kuu möödudes saaga Hspaania väed a

1). Vrdl. Villars.III,pp» 464 -6.



Ini ret stud ’na« kohtadesse. Prantsusmaa annaks nende 

artiklite täidevigiks kuus laeva ja kuus galeer kolme­

ande mehega; Inglismaa kuus laeva ja kaks pataljoni 

mehi. Holland pea sama palju. Ja üldse, kui selle lepü- 

gu täitmine keisri poolt takistusi leiaks, viidaks ta 

sõjariistade j5ulmbi. GAbraltari restitutsioonist pole 

muidugi enam juttu.1'*'

Mis tähendus nüüd säärasel lepingul oli?

Kõige pääle see, et nüüd keisri vastu vaenulik 

liit oli loodud, Fleury oli pidanud kel suile viisakuste 

ütlemistest loobuma. Kae oli ta kogu Seville lepingu 2 a' 6]&aakma4aLi0haoKaonu 
tekkimisloos midagi к ao t nnud»prab ailušc^tal it ada enamvähem 

iseseisvalt. Inglastel oli korda läinud Prantsusmaad, keis­

ri vast aari nd a suruda.3) ja^efti ka -(Йемай alatud”, et

^). Kuivõrt evilla lepingu lo- misel Inglaste käed mängus 

olid, seda näitab asjaolu, et lõpulikest lübirüäkmistos t 

idegi prantsuse sa dik Hispaanias eemal hoiti. Kogu asi 

usaldati Stanhope osavatesse kätesse. ( Vrdl0 Fontes rer. 

auatr.XXXII,p, 300). Д- । . _
4) . valave IrI,pp -8; vwh III ,7.131



kartuset ehk Hispamnia muldu läheks Austria poole

sundis leury’d astune sä: rast sannu. Samuti oli tbl ka 

karta, et kui 1veerks endiselt edasi läheksid just 
inglaseq keisri po- nagu naq ju ka soda olid Ehvar-

danud teha ( veal. 126.92)3)- MLis aga oleks sündinud II-n 

Viin allqants paar aastat varem .Inglismas oleks - talle I 

enamvähem ükuk^lkse rag aatiliscßanktsioon tunnustamise 

ga * hispaania garnlsomn Itaalia 0ile saatnise asjus; 

Kolari lürgleandmisleviinud ja nii siis Hispaaniale häl- 

tegijaks osutunud, a soe a. 1711 ka sündis. Ja lõpuks .

tuli arvestada ka seda, et Hispaania, kui ta Vastu järel- |
.. . / andm tu 4 ol a,võlb pöörduds Inglismaa poole, kus siis arva 

tava kokkuleppe puhul Inglise ja ustria vahel - jällegi 

oleks tekkinud midagi II-se Viini alliahtsi taolist .
, p 9Nähtavasti Inglased sega püüdsitki; nad katsusid Ppantsuse 

ja Hispaania, vahel ikka jälle &8da hissitnda ja lanksia 

paista seen 4d veel otse kok ulep g eelgi Ispasna vastu 

oige vaenulikena. ' laolt rantsur-jaa Silmis.
1) V k. ~
%) . Vrdl. ka Vancher. pe 31.

$). Vrdl. Vii: '
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Tõcliselt nad seda ise vist nii väga polnud. Sest igakord 

Prantsusmaal nende sõjaõubustele vastati et hakaku 
ul 1h ord ^зо püule * kullap siitpoolt toetataks

- et tahta suz anetigi obsustavaia I o.)

. siis käesoleval mmedil vaid üks vol

luG teotamiseks: vApan 5a Inglismaale järele '

ja astuda Sevilla lepingusse. Tolle lepinguga oli aga 

Prantsusmaa end otsustavalt Austria vastaseks pidanud ■ 

tunnistama, sest lootusi oli ometi vähe, et Austria valmis 

oleks Seville lepingut täitma vabatahtlikult» Iiks ei aima 

nud ‘leury kõike seda ette ega astunud parajal ajal vasta* 

vaid sasno?S n Lkl üll öelda, et Pleury ikka vist aim*| 

aski. xuleb aga ühtlasi ära märkida ka Sevilla lepingu 

n.ö. thine külg. Et Fleury enam pea kõg Lä ine--uroora 

riikide vahel laveerida ja vahemeest mängida ei samud - 

see oli , nagu siinsamas ilal s~l tähendatud, kaotMs. Aga 

et ta Sevilla lepin ;ule al a irjutas koos ingl astega * 

- see oli võit. Asjad okkaid kuidagi viisi pidanud lahe* 

1). Vra Villars IiitPe 438.

■ .
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nema kkag , sest aega oli möödunud jagelusis jaköhkluss 

juba küllalt e Et nüüd ühes Prantsusmaaga ka inglased 

keisri vastasteks said, see oli Prantsusgaale kasuks, see 

võttis talt vastutuse , andis talle tulevikus vabad $äed, 

lyg j< Chuyolinsoovkaidd-Inga- 
ddba“dttaeuryt —eazbazezi au; olid selle vt- 

nudki, ent olid ka Ise olnud sunnitud keisri vestkind­

lab seisukohta võtma* Tösi küll, on ju öeldud, et oma 

pü; vastaseks inglases pidasiki just keisritWeile pidi 

nii siis Sevilla leping vägagi meelt mööda olema . Aga 

ometi oli keiser Soissonsi kongressil v ei hiljuti nõus 

merirlikide, inglaste, soove kaubanduslikul alal üldiselt 

rahuldama * Pragmantllise Sanktsiooni tunnust amise vastugi 

Viimase tunnusta nine oi võinud küll inglastele eriti 

suure ohvrina tunduda l iks nad siis juba sellal kokku ei 

leppinud? Siin tuUb öelda, et inglise poliitika oli mui­

dugi suuresti mõjutatud parlamen i enamuse arvanisest ja 

1). Vrdl. Vaucher,pp, 27 - 31« 

V rdl , Immi ch. p, 26 о.

3) . Vrdl, Fontes r er, aus tr, XXXII, pe 307 näiteks.



ja seda kujundavate isikute ärihuvidest Oli ku hulk 

aega s õjavalmistus? tehtud- just koisrigi vastu. Oleks

üüd järsku keisriga lepitud, siis oleks nii mönigiõelda. 

milleks koguXaestatc pikune relvastus? Kas asja juba Varen 

gi ei oleks lahandada saadud kuidagi viisi teisiti? Ja

a, et Inglaste keisriga lo 1st

aania tingimata oleks jälle inglastele к vabandusil kult 

kjhju tegema hakanud, siis võib kindel olla5et inglise 

valitsuse seisukord kaanis ebane oldi vaks oleks võinud ku* 
juneda, ii oli sl 5.3 tarvis ka'süda Hispaaniaga sobitada 

esialgu Mä vahekord. Pärastpoole kui hispaanlased vähest 

pettuksid, vilks süü selles, et Ilspaania lootused ei 

täitu, veeretada teiste kaela ja nii enda käed vabaks 

saada. Olgu siinkomal tähendatud, et niiviisi pärast sh- 

disk! ja et järsku pööret keisri poole siis avalikkuse 

ees všimali : põhjendada oli ka veel osalise valitsuse 

kriisiga - Tovmshendi lahkumise ;a * mis aga Whigi-partei 

mldvõimule mingit kahju ei teinud . Kokkuvõttes on siis, 

) sai tähendatud, tõenäoline, 

et Ingllse-1 rantsuse liit hakkas oissonsi ( õigemini kül 

nagu juba ülemal ( lh^.^



Pariisi, sest negotsiatsioonid olid ju pea kõlk sääl)e 

kongressi aal lagunema.) Ja Sevilla leping ennem kiiren- 

as kui takistas seda lagunemisprotsessi.

Kuid vaatame sündmustikku edasi•

Et Austria nõus ei olnud Sevilla lepingu 

punkte vabatahtlikult täituma selgus pea. Tehti siia 

Sevilla lepinglaate se • < need plaanid

jäid plaanideks. Tekkisid 1 ahk arv mis ed lepinglaate eneste 

• ahel, ja viimaks - 16. П1. 1731 -astus. Inglismaa otsus-

tava sammu: läks Austria poole üle. Tähendatud ajal loodi

Inglise-Austria vahel n.n.II.ne Viini leping, mille sisu 

kolkwvöttes järgmine: - leiser lubab Toscanasse ja Parma­

sso 6000 mehelise hispaania garnisoni; aboleerib Ostende 

kompanii täiesti. Inglismaa omalt poolt tunnustab Prag­

maatilise Sanktsiooni tingimusega ,et ertshertsoginna, kes 

saaks Austri . pärijaks, ei abielluks ühegi printsiga 

Bourboni soost ega ka mitte niisugusega, kelle v<5im 

Euroopa tasakaalule volks hädaohtlikuks saada.) • 

1). vrdil. veel kord ka Coxe, Espagne II , p. 270.
2). Vr^l. Villars IV,p. 161 ja Arneth III,p,291.
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Nil siis oli Prantsusmaa lippude lõpuks üksi 

jäänud, kui^i lühikeseks ajaks, sest Hispaan1s ambitsi* 

oonid ei leilnud varsti rahuldust ka enam mitte -Inse 

*iini lopingu osaliste dlapcost. Tal tuli jälle Prantsus= 

mnagi poole pö ErdaGdo .

7--it^ks.im^ S1koha1 nüüd, {da püüdis Prantsus- 

йаа lepingust kuni II-se Viini all iants5^poliiti-

Ilsel alal toha, millised olid solle tegevuse tagajärjed. 

jam13su rras Prantsusmaa lipuks oll»

kl nerlriigld Nllsrit ärritada | 

ei tahtud, näitab asjaolu, et kut Hispaania pällekä2- 

mEsel Otsustatakse keisrt vastu järsult üles astuda ja i 

talle mingi ultimaatum sauta • siis saab see Ultimaatum

isa ikka 31 :e lepliku tooniga. ( яга saadetud 30.4.1730)2

ja n.”. suunamnuutomoeleolus. Valitsusringkondades olid 

sääl lahkhelid; nimelt mohshendi ja "alpole‘1 vahel, 

kelledest vilmane Austria poole hakkas ttalduma2) ja kelle

1) . Vrdl. Montgon VITT,p. .81-5

2) * Goxe, ■ ob« alpole II,p» 120»
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le к» , Twonshendi lahkumisega, raiski volt 3ähe Frantsusg 
maal aga ei oldud selles leplikkuses otsekohene vist miti 

kuna ju Austriaga liginemise puhuks ette näha oli, et-8= 

9c20po sataks julle Pragmastilise Sanktsooni tunnusta:
misnöue, mille aga Fleury juba kord oli otsustanud eita­

valt. ( zinzendorfiga Läbrääkimisi pidades, milläkest 

juttu oli ülemal). ' •

Prantsusmaa poolel - 8118 aega viltu, vaadata

■ kuidas asjad areneksid, Ja et Hispaanias mitte kahtlusi 

tekidada kinnitasid Fleury MsalA smehed säSl kuninga­

paarile, et Fleury olla ikka sõjakas küll.) Kü siis vai:

—Ls L gu täitmist jSuga viima: '

kas ta oli* seda nältasid sünd­

mused varsti. Nimelt kui Hispaania saadik de Spinola 

soovib, et atakfeeritagu keisrit kigepülte Itaalias, 

siis esitatakse vastuprojekt, et sõda tul a alata ikka 
Reinil ja flandria poolel

Muidugi oli ju viimane projekt ka strateegilisel 

seisukohalt õigem, aga vist oli teada , et sellal TJ1 Si aa*

1) . Vrdl • Montgon V111, p . 3.

2) . Vrdl. Villars IV,pp«39 - 43



Hispaania за irast plaani ei soovinud, boat! nii sl s, et 

sellise vastuvõtmatu projektiga saaks ikkagi aoga võita je 

Hispaaniale näidata, et Pranteusses ollakse enl sõjakas, 

ainult ei suudeta Hispaaniaga kok u leppida, mil moel 

s ed a sõda tui ek з p 1 dad а.

j lks Hispaanlased .Iidse säärast strateegiliselt 

Halbe за. uu tahtsid, astuda * nimelt alata sõda just 

zõigepääit Itaalias, kus ju keisril tugev kaitsevägi oli 

* see on nuldugi seletatav kuninganna 1 ühinege Ilse omaka­

supüüdega. Tahtis ta ju aktsioonist kõige pälält enda tulu 

kätte saada. Tahtis , et kõlgepäült oma. es a kätte мак» I 

Don Jar^los. Sa uti vol.) ..let da ca inglaste nõu, kellede: 

le soda Saksas * Hannoveri pärast jne,- oleks tulikani 
ja ohtlikum olnud, Kuivõrt hoogianna Itaalla-poolsesk 

sõjas oleksid olnud, see on muidugi seasi. Fleury näi­
teks märkaski vist midagi'^ ja kiidus koguni arvamisele 

et Inglased toetavad hispaanlaste halba sõjaplaani vald 

sellepärast, et teavad, et Prantsusmaa toda plaani ei 

poolda. Lükkaks pantsusmaa tolle plaani tagasi, siis

1), Vra. Villars IV, pp. 39. 74. 78.
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pöörduks hispaanlaste viha mudug? ees^kMtt just Prantsus= 
maa vastu, mis inglastele kasulik.

;t inglased ise sõda Austria vastu kuigi tõsisel 

ei võtnud, seda näitab hästi Horatio iialpole’ 1 ülapidu
. anl riiginõukogus ТЛТТ*. Ta kordas 3ä51 , vastu­

seks Villars1! üldisele aõjaõhutamisele, et sõda tulla 

alata ikka Itaalias, sest kõige halvem, mis sMäl juhtuda 

võivat olla ju "pinult, et m i d a s 1 teha ei suudetaks 

k'ina aastaaeg ehk muutub ebasood SaKS • *

3 ÜctXTtchA. teatas koguni » et ta olla Austriale 
kuuluva Flandria osa allaheitmise vastu.2

tS Inglismaa ja temast 
upaxppuva Hollanui po 1us .-Prantguse sulktos rag- 

kuil teki-V.. Teil m " rati põhjs, л

' "he näiteinglasteteguvhisist veel-lja just 

Inglise saadik ate ga uhelnu, Hispaaniale vastata otsus­

tatud, et Sev1l1a lepinglastel Oli* tarvis enne , kui 

soda älata. Sitsiilia ja ka üldsõja asjus kindel plaan

1) . Vrdl. Villars, IV,pp, 81-2

2) . Villars IV,p, 86.
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val Istada.1) Hispaanias muldugi vihastuti kõigi säraste 

v1lvi luste pärast.

siis sa.r-ikss sääl ka Inglise poolt tea "a,et 

Inglise kunngas pol] a sõjategevus* algamise tingimuseks 
:hi, .11 aplaani Iraootanist nöudnuki.2) .

Kõige sellega taheti muidugi näi -ata, et pääsüü 

Sevilla lepingu täitmisega viivitamises seisab se4l

poolel. ö -,t- ; <

iil es juuli lõpu], a. 1730 naadi viimaks küll ka

Prantsusmaal Inglisnnalt me aua?.r, milles Inglise kuningas 

oma täit rahulolematust a ilNiS otsuse vastu, et sõja­

. '. .1 ■: / : . ovLlj ... ep in' I ui

Ш11зэ, üldlae sõja plaan valmks ks. Teatas aga üht­

lasi, et kuigi olla kogu liidu huvide vastu, et s<5da 

alatakse Itaalias * olla Inglismaa siiski otsustanud 

talitada Hispaania soovide järele.

1). Villars IVrn. 56, 87.

S). Villars I7,p, 87. -

3). Villars IV, p. 91.
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Nii laveeriti Inglise poolel
Kuldas reageeris sel ■ e pülile Fleury? Volks öelda 

peaaegu ei reageerinudki, kui välja arvata mõni Hispaani­

ale enda teguviisi kaitseks saadetud ^rgukiri ja üksi­

kuis Saksa riigil riigikesis sepitsetud 1ploomaat- 
likud pisiintriigid,1) millede sihiks oli keisrile ras­

kusi valmistada, kuid milledel nirult suuremat poliiti­

List tähendust poln: \ uidu l.Iks 'rantuse poolel к oik 

vana viisi edasi. Paistab olevat, et Fleury ehk ei usku­

nud, et Inglismaa glitte Austriaga ühineda juba vaxsti. 

011 ju Austrial tugev liitlane jn just selle liitlase ? 
/reisiga» eli Irnlis^aa vaNoro halb. Lõputud jagelused, 

pilitt'lld, abielusepitsused. Preisi pikkade poiste* otsi 

msd Hannoveri tiladel ja Hannoveri heinekuhjavargused 

Preid omadel - olid tolle halva vahokorra vahetud põhju­

sed. Ja viimaks veel kroonprintsi põgenemisi ugu, milles 
sa luti Inglis aa kaactegev oli’2) Kõigest sellest võis 

d Inglismaa ustria liitlase vastu nii agres-

1) . Vral. näiteks Drojen 4,3 pp. 115. 120 - 1.

2). Droysen 4,3 p. 109.
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slivne, siis el vol ta Austriale endalegi eriti vastu­

tulelik olla,

Fleury sai siis inglaste tegevusest ehk aru nii­

viisi,et need katsuvad keisri pääle vaid survet avaldada, 

püsivad 1426 ikka Sevilla lepingu juures, kuigi nad küll 

ka sojast eemale ho t kölge p-hem. mis

neilt oodata, oleks ehk sce, et halvendaksid Hispaania- 

Prantsuse vahekorda. Igatahes, kui Fleury oleks teadnud,, 

at talle Lspaaniat, kui liitlast ige pea tarvis tuleb, 

siis oleks ta vist küll energi-'tšekilt talitanud. VIllarsi 

plaani1) oleks võinud ta niuelt kas vdi osaliseltki täide 

vtima hakats; 8ete - ta oleks vSlntld alata Itaalias, His* 

paania vägede toetuse 1 kallaletungi» kuna tõsine sõda olek 

vahlmistunud Reinil. Sedaviisi oleks ta inglaste kavatsus­
te kohta peagi täie selgase sannud. Jobal kui I ratsusmaa 

sõjategevust oleks alanud hoogsalt, oleksid inglasedki 

olnud sunnitud vastama selgesti kas jah vol ei, Heilt 

oleks, kuidas ka asjad ei oleks kujunenudki ikkagi võe- 

tüd võimalus näidats endid Hispaaniale hääteg jatena.

1). Villars IV,pp. 53 - 4.



' luidug poleks Eleury sel teel toda inglastelt ära võetu 

häätegija- ja rahuvahomehe au kull omalegi saanud, aga 

Fleury poliitiline kuulsus :as või ausus oLelte see­

läbi võitnud, Ле sõjategevuse oleks vainud Saksss siis 

toimida ku veel vana, tuntud Prantsuse taktika jürele: 

oleks vaenud katsuda 1иил sääl jälle ’ Ingt n«n. kolman­

dat parteid jne,

id ei sündinud midagi. J*a kui kuskil Fleury 

inertsusest juttu võiks olla, siis vist küll just tr1» 

teguviisi puhul kohe enne II-st Viini allantsi.

‘Лез sl1s, kui inglastele ' bantsusms ; söprus 

juba ükskõikselts muutuns hnk cas ja neil oma tegevust 

eham tarvis polnud nii väga varjata - suudetakse Prantsus 

ses Hispaemiat veendumiselo viia, et Sevilla lepingu 

täitmisega viivit - nisas poi? su" 11 nitte rantsus aa (jaan 
uar 1731)1)

Ja alles siis, kui Sevilla leping ka Hispaania 

poolt jaanuaril 1‘/31 tühjakstunnlstatud Л teada on, et 

inglased negotsie rivad Austrlaga- otsustatakse Prantsu­

segi poolel viimaks, meelde tuletades Znzendorfi poolt

1). Vrdle Villard IV ,p. ISO,
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kora tentud et nedid ( ПО1Ц Soissonsi kongvessi 

akguaegseid, milledest ülemal oli juttu) , Austriaga nego- 

tsleerida. Nimelt II. I I . 1731.1

iga kuigi prints Eugen kinnitab de Bussy! le 

( prantsuse saadjk Viinis), et tst eelistavat Prantsusmaa 

söprust kõigile muule, ei xinku asi palgast, kuna Eugen 

tööliselt ikka Inglismaad juba rohkem usaldab ja viima­

sele kõiges ibab vastu tulla , mis veel vähegi Austria 
- 1- • 4 o) 'kuulsuse ja eugS kokku SoD-S-t

-26.III.1751 seadet aksegi siis Prantsusmaal Inglise 

Hollandi , vi 16.111.1731. allakirjutatud1

lejingust teade, kuna sa ajal ka lispnsnis meelsusest 

Prantsüses veel mingit kindlat teadet pole - negotseeriti 

ju sääl jälle hertsog Lirla kaudu VLiniga3) - ja ka 

Hispaanias prstsuse kaupmeeste vara ja raha galloon Ldlet 

ikka veel välja ei anta, - siis on Prantsusmaa vmaks 
telest! üksi. .

Nii kaugele on j~ntud- pik ^c e, 1725-1 alanud 

1). Villars IV,pp. 143 * 4.

2) . Arneth Iil,p. 290.

3). Vrdl. Arneth,III,pp.298 * 9.
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negots lat sl onnidega 1

Teeksime nüud kõigest eespooltoodust Ülevaate ja 

к tsudtme leida vastust küsimustele, kas oli Prantsuse 
• ©S И>Гun Л 

na »ja 1 õpuks atauatatod. kactjah5 ja 

kui, siis ■ tks, ja kas oleks tal võmalik olnud talitada 

teisiti kui just talitas.

Kui vaadata kahjusanmisküsimust ainelisest kül­

jest, siis leiame, et kaotusi pidi, eriti kaubanduslikul 

nl L, Lkiag? olema: Hispaanias peeti alatasa, prantsuse 

kodanikkudele kuuluvat raha ja kaupa galioonldel kinni 

ega antud välja, missugune asjaolu Prantnusmaal ärilisi 

kolcuvarisemtsi tekitas; Istik kui vilja mntigi,siis võeti 
protsendid.-

Ka on öeldud, at Fleury ohverdanud inglastele 

Prantsusmaa sõjal aevnstiku2l See õjunud siis ka muidugi 

kaubalaevastiku tegevusvabadusele. Kas see ohverdamine 

nuud just inglastele sündis on küsimus. Kü] 1 aga 0l2 kau- 

1). Vrdi. Villars IlT,pp. 365,350.397,431 - 1; IV,pp.

108 - 9,112, 115, jne.

2). St. Simofl.XV.po. 323 - 4, ja ka Game , pp, 323 - 4 

ja Richelieu V. p. 194.
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banduslikul alal за idud relatiivne kahju poliitilisest

konjuktuurst tublisti tingitud. Ja r an ts usma ale oli siit 

kahju tulnud, гдпЬзпзе kauban us ju <os.s leuvy ajal 

üldiselt .. see к - <8 võinud

olla u e s uur em • .

Üs jälle tollesse sõjalaevastiku "ohverdamsesse" 

puutut, siis polnud midagi sä rast muidugi olemas« Soja* 
laevastiku arenguasc tuli zantausma. PLoury a Jartdla- 

ne seisak ja seda volt küll kerge sti nimetadagi tagurpi- 

dminekuks. -

Kaubanduslik ul alal sa lud kahju aba oligi küll 

vist ainuke aineline kahju, mis "■ antsus ... i -mku tuli. 

SSjavnlmistusteks ju mingisuguseid erlsi väljaminekuid 

ja ebapro luktiiveeid kulusid ei tehtud,

. . - p oli itilisesse mõjudee vol

kuulsusse, st 13 * nagu pool sai tähendatud * oli see 

Pariisi prällminaariate tekki ise ajal ige suur, sääle 

pille aga ras зе' Les asjas ter tvd al mi ek. Prantsus- 

taktika^ kaotas kaaluva mõju; 

niihästi ta sõorad, kui lm vaenlased hakkasid temaga nego-
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tserides kaitsma julgemini ja energilisemalt leeeneste 

huvisid * nidugusellgi korril, kus sellest Prentsusmaale 

kahju tuli. MNgid nac ju ’? . an otsustavaid,

I . poi id väga tarvis

karta.

1711 siis - kaotusi cli rantsusma 1 olemas küll. 

■ ■ • ; de võimlik seäle-

negsell poliitilisl konjunktuurel teisiti talitada ja
■ 2 

talita ise

seks vist palju võlmalusi polnud. Lnult Uhel juhul ~ 

ni ovilla ja TT Viini alllani ajajürgul-

oleks küll asju võinud ajada teisiti^ nagu Ulemal juba

I [ ' tulnud kaasa tõmmata ing­
last, neid p28s1a eg* mitto t ha noil seda endaga.

Oleks tulnud t- 1 i tst loomist sellisel

kujul, nabu soe loodi. Ja ses küsimuses oleks siinkohal

1 ' - parema puudusel

äibmeslega nähtud oleks kul Prantsusmaa ka oujal kui

Itaalias teotsemn oloks hakcanud ja et siil vist mitte



115

ainult Itaalia sõjakäiku üksi soovitavaks ei peetud, vaid 

enrgtlst väi 1 aastumist üldse. Seda näitab asjaolu, et
SQo22 v

Hispaania saadik de spdne muusal Villarsi Rein ja Flan- 
„ 3..

dris poolse sõjakäigu Õhuismsega Väga nous о!1Д „Д'j

Kui aga pärast Hispaania poolt ikka jälle just 

Itaalia sõjakäiku nõuti, siis oli siin põhjuseks Prantsus- 

mma üldine leigus ja ka muidugi in laste mõju ja kunnga- 

nna kärsitu temperement - nagu juba sai tähendatud ülemalt, 

Hispaania о leks nii siis Prsntsusmaa energilisel välja- 

.astumisel vist viimasele õ1ge sõbralikuks muutunud ja 

sellega oleks Prints usinam poliitiline au võitnud. Prantsus 
maal poleks tünnudviesigi jääda, nagu ta seda II Viini

alliantsi puhul varsti jäi.

Jäi oma poliitika teatava inertsuse tõttu.

Ja salle energiapuuduse ja otsustavate sammude 

eest kõrvale hoidmise tõttu kaotas siis Prantsusmaa tea­

tud määr tl, nagu sai ära märgitud.

Fleury ootas sündmuste arenemist , laskis 

sündmusil n.ö. oma juurde tulla, enne kui seisukoha Võttis 

Neid sündaiusi ega ise ümberäoustada ja juhtida ta ei
1) . Vrdl Villars IV.pp. 82 - 5.
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tshtnud. Ta ei tahnud sõda. Energiliste Ja otsustevate 

sammude astumine oleks aga selle paratamatult kaasa toor 

nud.

Selle kolge pärast satuski Prantsusmaa II Viin 

alliantsi puhul seisukorda, kus tal polnud ei tõsiseid 

vaenlasi ega ka tõsiseid sõpru ja kus teised riigid teda 

enam suurt ei paistnud arvestavat.

Aga ta oli nüüd selle eest vabal

Selle eost oli saanud ta kogu aeg nautida rahu 

ja naj nduslikult kosuda. Eriti paranes seisukord kauban­

duslikul alal, vaatamata kahjudele, mis Hispaanias saadi. 

India kompanii õitseaeg oli just Fleury ajal. Selle 

läbikäigu sunriiad ja kasud tõusid: selle aktsiad kerkisid 

1725-st kuni 1750-ni ena. kui kahekordselt. '

Kaubanduse seisukorra parsimnemist soodustas suurel 

mä i=nl ka rahavib rtuse stabiliseerimine, mis sündtts gene- 

raalkonrollööri Le Pelletier des Forts ajal 15.VI.1-726.

Kaubalaevastik suurenes, ja üldse kasvas Prantsusmaa 

kaubanduslik läbikäimine aa.1716- 43-nl peaaegu nelja- 

1). Vrdl. Lavisse VIII,2. pp. 108 - 9.
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kordseks.1)Sellest juurejkasvust aga langes tubli osa 

ikka just eespool käsitatud Fleury- aegse viieaastase 

rahup о ri oodi arvo 1 о.

Söe ära märgitue nnjüxdüslik kosumine polnud aga 

küll mitt . ja kaugele tulevikkugi ulatuva

tähtsusega, sest ikkaigi püsis üks vana pahe: nimelt 

maksude ebaõiglane jaotus ja nii maksjale kui ka maksus- 

tajale kahjulik kogumisviis. Vaesemal, töötaval rahva­

kihil lasus kurnav maksukoorem edasi, ja maksudest läk­

sid suured summad nonde kogujate kütte, kelledel avme- 
sid hiilgavacspekuleerimisvõimalused.2) .

Polo märgugu, et Fleury siin üldse midg reformi- 

taolist kunagi oleks ka vatsenudki. Teravasse vastollu 

sattudes parlamendiga, laveerides gallikanide ja ultra­

montanistide, jansenlstide la molinistide vahel; püüdes 

meelt mööda talitlada ka vanadest traditsioonidest kinni­

pidavale sõjapartoile,—'ta ei riskeerinudki omale ■

1) . havisse VIII,2 p. 1C6.

2) . Vrdl. havisse VIII,2. p. 9G.
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ka veel ла janduslikul je finantsalal vaenlas koguda ja 

siilil põhjapanevaid uuendusi teha. Päälegi kiskusid polii­

tilised sündmused j i nendest uut hoogu saanud sõjaparte 

ta pärast a. 1731 - kl kohe jälle välispoliitilisi sse 

sekeldusisae .
aQoli ninalt Bourbont hertsogi ajajärgust veelgi 

üks pärandus likvideerida: tõsta kuninganna isa Stanis­
laus Leszcnski au.

• Fleury rahupoliitikale õnnetuseks oli mamaam 

de Prie pool välja valitud tähtsusetu demoselle‘1 isaks 

just säärane, kelle pärast hiljem Euroopas tõusid tülid.

Küll oli Prantsusmaa varem ka teissuguseilgi olu- 

korril enda iõju Poolas kindlustada püüdnud, aga oft küll 
väga küsitav, kas Fleury Stanisl us Leszcnski pu sel 

end praegu üldse Poola kuninga/v alimis asjusse oleks sega- 

nudki. Päälegi poleks säärasel korral Prantsuses ka 

sõjaparteil ettekäänet ja võimalusi olnud Fleury pälle 

ses suunas tugevat survet avaldada.

Ei alnud vist ^üll aimanud omi ajal ei madaom 

de Erie ja Bourboni hertsõg ega ka Flsury, missugused
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komplikatsioonid Stanislaus Leszczynski tütre Prantsusmaa 

kuningannaks tõusmisest kord t ekkida võiksid.

Nüüd aga pidi Fleury need komplikatsioonid lahend* 

dama. Sõda näis de va t priratsLmatiu Iga silmapilk oodati 

August II. surma, sits oli kindel, et Vene ja Austria 

esitavad muidugi Pooli troonile oma kandidatuuri ja 

prantslasile j"Üb point d?honnsur'iks toetada Lessczynski 

präbonsioone .

, Ja mitte ainult Poola trooni küsimuse tõttu ei 

muutunud Fleury*1 senisest rahupoliitikast kinnipida­

mine juba varsti plle UI-st Viini alliantsi raskeks.

la Karl V-da Pragmaatiline Sanktsioon tegi muret.

011(3 Ju kdlk Euroopa primäärsed riigid püüle Pran- 

"susmaa selle tunnustanud. Kaua poleks suutnud Pleury 

üksi Ikka eitavale seisukohale jäädagi. Midagi oleks 

pi d nud s ündima .

Ja sündiski varsti. Asi algas Poola trooni vaba- 

nemi s ega a. 1733.

Fleury laveeris küll kuidas suutis, aga s8ja- 

partei oli liiga tugev. Isegi rahva laiemates kihtides 

oli mingi rahutus; süül oli jälle kprd välja puhatud ja
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ja sooviti suurt , rüütellikku valitsejat. Sooviti näh­

tavasti LGos XIV aegseid nergilisi võtteid js. sõdull -

Sõda siis viinaks tuligi. Kuld Fleury püüdis T 

temporideeriaa vec1gi. Kuigi küll Stania

valimise kihutustööks^ Prantsusma ■ 11 kulda rikkalkultki 

oli Poolasse voolanud' , Да! Leszczynski pärast valimisi 

Prantsuselt vaid tühisel määral sõjalist toetust. Floury 

ohverdas Denslgi ees käputäie prantsuse sõdureid3, soovi- 

qdviisi ikkagi lunast л-tn orno. kuninga sõna, aga tegeli­

kult küll määrides oma poliitilist au jt tos€a taht natult 

sõjapartei popularit seti - kes nõudis hoogsat kallale­

tungi just Austriale, к. Austri iga tuli siis sõda. Kuid 

vaatamata prantslaste edule püüdis Fleury teda ikkagi 

ru11u 13pe ta 3a.

Tn konfereoris vi‘niga salaja, Chauvelini tead- 
mata#)ja suutislri lõpetada - pärast küll negotsieerim*- 

sel ka Chauvolini jälle appi võttes5^- sõja niivõrt

1) , Vrdl. Hanotaux IV,pp. 409 -10 
2). Vrdl. Boye,pp. 115 - 116.
3) . Vrdl. Boye , pp. 224 - 59
4) . Vrdl. Mackinnon, p. 581.
5) . Vrdl. havisse VIII,2.p. 122.
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õnnelikul t, et Prantsusmaa sei Bar?i je Lotrtingi ja 

tr&banes ühtlasi kardetavast Lotringi hertsogi Franz ‘1 

naabrusest. Ühtlasi olid rahuldatud ka Stanislaus Leszczy- 
i О о

nskilsatBarli ja Lotringi kuni oma surmani endale ja 

võis tarvitada Poola kuninga nime.

Prantsusmaa aga oli keisrile vastutasuks andnud 

vaid Prggmaatilise Sanktsiooni tunnustuse. ~

Nii oli siis Floury selle v stt a htmist alatud 

sõja Vööl hiilgavale lõpule viinud ja et edaspidi ülla­

tustest hoiduda kõrvaldas t koguni Chauvel i/u , kes 

liiati iseseisvaks vippus saama ja kelle vaated tema 

omadega paiguti vastollu näisid minevat {

Kaua ei suutnud Fleury siiski oma rahupoliitikat 

enam jätkata. xuli Karl VI. surma ja Austria pärandus- 

küsimus; tuli sõjapartei tugevnemine. .

Belle-Isle ’ ga eesotsas pooldati viimaks jällegi 
о)

seda donkihhotlikku bravuuri ', mis Prantsusmaa suurtesse, 

väliselt võdurikratesse sõdadesse tõukas, kuid siseelus

1). Vrdl. Lavisse VIII,2. pp. 122 - 3

2). Vrdl. Mackinnon, p. 585.
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ja aianduslikul alel paratamatult kokhuvarisemise kaasa 

tõi^.
Fleury оЗ 1 selToLn siis juba, liigvena, ei: veel 

midagi muuta suuta, KCuivõrt senlilne ta meeleolu ja selles 

tingitud teguviis oli, seda bllustreerib ehk kõige pare­

mini toö kiri, mille ta -V stria pärandussõja algtpoolel, 

umbes pool aastat enne oma surma, ustria Vägede ülem­

juhatajale Köningseggile saatis ( 1742 a. juulil) ja kus 
nalivilt tunnustas, at te 18 poi. a sojas üldse süüdi.

Selliste pihtimist ega võis end naeruvä irseles te­

ha, mitte aga par ndada riikide vahekordi.
Ja kui ta siis viimaks - 29.1.17(u^l. - auri,polnud 

traditsioonilisel sõjapartoil enam karta ingit :r vana 

ahvi kavalustn egs r lombaka hobuseltronu" tagasikiskuvat 
2) pidurdust. ' .

Kestis edasi Austria pärandussõda, ja sellele 

järgnes varsti Seitsmeaastane soda, mis rahvast i hea - 

en-m väljakurnasid, kuna rälle ülakihtides kasvas pillav, 

1) . Vrdl. Mackinnon, p. 584.

2). Vrdl. havisse VIII, 2. p. 130.
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Vhoolimatu 11bertina 12 js kasvas kuningskojas mätresside- 

regiment .

^rantsusmsii 1gines suurte sammudega revolutsi­
oonile.

rleury ajajärk, eriti ь e ülalkäsitatud viieaasta­

ne täielise rahu periood, polnud selles arengus suutnud . 

midagi muuta.

Ta oli olnud selleks esiteks liiga lühike ja 

teiseks oli temagi kestel hoidutud põhjapaneval st refor­

mest. Uus suund oli valitsenud viid välispoliitikas, kuna 

riigi seesmises elus oli katsutud ülesehitamistööd rajada 

vanadele, iganenud alustele. Tagajärjed olid poolikud. 

Senikaua kui kestis väi* no rahu oli ka siseelus teMtav edu 

Aga väline rahupoliitika oli ärarippuv ta esitajast, 

:ietry*st. jimase surma järele muutus ka selles kõik jäl 

endiseks, ja Fleury ajajärk on Prantsusmaa 18-ma sajandi 

ajaloos vaid episoodiks, millel puudub sügavale lõikav 

tähendus / Huvitavaks episoodiks siiski, nimelt oma rahu- 

tendentside poolest, ja sellepärast tohiks temast ülevaate

andmine õigustatud olla.


